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RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Bordin e Drejtoréve té Fondit Kosovar Pér Garanci Kreditore
Raport i auditimit té Pasqyrave Financiare

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Fondit Kosovar Pér Garanci Kreditore (“Fondi” apo
“FKGK”), qé pérfshiné: Pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2023, Pasqyrén e té
ardhurave gjithépérfshirése, Pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe Pasqyrén e rrjedhés sé
parasé pér vitin qé ka pérfunduar dhe shénimet e pasqyrave financiare, duke pérfshiré edhe
njé pérmbledhje té informatave pér politikat materiale té kontabilitetit.

Sipas mendimit toné pasqyrat financiare shogéruese paragesin drejté, né té gjitha ¢éshtjet
materiale pozicionin financiar té Fondit mé 31 Dhjetor 2023, dhe performancén financiare
dhe rrjedhén e parasé pér vitin qé kané pérfunduar né pérputhshméri me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t€ pavarur nga
Kompania né pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA), dhe
kemi pérmbushur pérgjegjésité tjera etike né pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé se
evidenca e auditimit g€ kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ ofruar
bazat pér opinionin toné.

Raportimi pér informacione t€ tjera

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér informacione té tjera té shpalosura né Aneksin 1 té kétyre
pasqyrave financiare. Informacioni tjetér pérbéhet nga grafiku g€ shpalos bilancet dhe
transaksionet me Bankén Botérore.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacione té tjera dhe ne nuk shprehim
asnjé formé té konkluzionit té sigurisé mbi to. Né lidhje me auditimin toné t€ pasqyrave
financiare, pérgjegjésia joné éshté té lexojmé informacionin tjetér dhe duke e bére kété té
shqyrtojmé nése informacioni tjetér &shté materialisht né kundérshtim me pasqyrat
financiare ose njohurité tona té marra né auditim, ose ndryshe duket té jeté materialisht i
gabuar.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Atyre té Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave
financiare né pajtueshméri me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshme té cilat menaxhmenti
i vleréson té nevojshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime
materiale pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e
aftésisé sé Fondit pér vazhdueshmériné né té ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés,
céshtjet lidhur me vazhdueshmériné né té ardhmen dhe pérdorimit té€ parimit té
vazhdueshmérisé sé kontabilitetit pérvec nése menaxhmenti synon té likuidojé Fondin apo
té ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé alternativé tjetér t& mundshme pérveg se t€ béjé
até.

Ata té cilét jané ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit te
raportimit financiar té Fondit.
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IBDO

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané pér té marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané te
lira nga gabimet materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& nxjerré njé raport té
auditorit qé pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i sigurisé€, por nuk
ka garanci q& njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do té€ zbulojé gabime
materiale kur ato ekzistojné. Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose né total, ato né ményré té arsyeshme mund té
pritet t& ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té€ marra mbi bazén e kétyre pasqyrave
financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe
mbajmé skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, pér
shkak té mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit té
pérshtatshme pér kéto rrezige, dhe marrim déshmi té auditimit t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té gabimeve
materiale gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté se atij qé rrjedh nga gabimi, pasi
mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikim, [€shime té géllimshme,
keqginterpretime, apo shkelje té kontrolleve té brendshme.

o Kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me géllim té hartimit té
procedurave té auditimit q& jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo pér géllim té
shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té Fondit.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmérin e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti

e Konkludojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té parimit t€ vazhdueshmérisé sé
kontabilitetit nga menaxhmenti, duke u bazuar né déshmité e siguruara té auditimit,
nése njé pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushtet q& mund té hedhé
dyshime té& konsiderueshme mbi aftésiné e kompanisé pér té vazhduar né vijimési. Nése
arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi té detyruar té
térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet relevante né pasqyrat
financiare apo, nése shpalosjet e tilla jané té papérshtatshme, té€ modifikojmé opinionin
toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencat e auditimit té marra deri né datén e
raportit t& auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojné
gé kompania té pushojé sé vazhduari né vijimési.

e Vlerésimi i prezantimit né pérgjithési, strukturés dhe pérmbajtjes s€ pasqyrave
financiare, duke pérfshiré informatat e paragitura, si dhe nése pasqyrat financiare
paragesin transaksionet dhe ngjarjet pérkatése né até ményré qé pérbéné prezantim té
drejté.

Ne komunikojmé me ata té ngarkuar me qgeverisje lidhur me, né mesin e ¢éshtjeve tjera, qasjen
e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré cdo
mangési té réndésishme né kontrollet e brendshme qé kemi identifikuar gjaté auditimit.

Ky raport né Shqip &shté version i pérkthyer i origjinalit né gjuhén Angleze, né rast té
mospérputhjeve, origjinali né Anglisht do té mbizotéroj.
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Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Mé 31 dhjetor 2023

(té gjitha vlerat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2023 2022

Shénime
PASURITE
Prona, impiantet dhe pajisjet 9 38,234 30,954
Pasurité e paprekshme 10 22,147 17,509
Pasurité me té€ drejté pérdorimi 8 22,210 41,248
Gjithsej pasurité afatgjata 82,591 89,711
Depozitat 6 55,932,554 42,174,250
Investimet né letra me vleré 7 22,926,628 18,781,139
Té arkétueshmet tregtare dhe té
tjera 5 335,651 282,333
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 4 8,668,321 2,052,322
Gjithsej pasurité afatshkurtra 87,863,154 63,290,044
Gjithsej pasurité 87,945,745 63,379,755
EKUITETI DHE DETYRIMET
Kapitali 13 76,932,511 54,300,921
Fitimi i akumuluar 4,360,451 3,434,390
Gjithsej ekuiteti 81,292,962 57,735,311
Shpenzimet akruale 101,434 11,553
Detyrimet e girasé 8 24,920 44,891
Gjithsej detyrimet afatgjata 126,354 56,444
Rezervat e humbjeve nga
garancionet e kredive 19 4,566,250 3,021,000
Té hyrat e shtyra 11 829,840 1,346,980
Tarifat akruale t€ garancisé 12 1,130,339 1,220,020
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 6,526,429 5,588,000
Gjithsej detyrimet 6,652,783 5,644,444
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 87,945,745 63,379,755

Autorizohet pér léshim nga menaxhmenti dhe nénshkruar né emér té tij me 25 Qershor 2024.
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Shénimet shogéruese né faqget 7 deri 41 pérb&jné njé pjese integrale té kétyre pasqyrave
financiare.
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Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Pasqyra e Fitimit apo Humbjes dhe té Ardhurave Gjithépérfshirése

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023
(té gjitha vlerat né EUR, pérvec nése theksohet ndryshe)

Té hyra nga garancionet
Te hyra nga interesi
Té hyra tjera

Fitimi bruto

Shpenzimet e personelit
Shpenzimet operative
Shpenzimet e zhvlerésimit

Zhvlerésimi ROU

Neto provizionet pér humbje nga
garancionet

Neto provizionet pér humbje nga
pasurité tjera

Gjithsej shpenzimet
Shpenzimet e detyrimeve té girasé
Neto fitimi pér vitin
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése

Gjithsej te hyrat
gjithépérfshirése pér vitin

Pér vitin gé
pérfundon 31
Dhjetor 2023

Pér vitin gé
pérfundon 31
Dhjetor 2022

Shénime
14 2,374,801 2,457,527
15 1,209,007 855,819
16 474,325 368,359
4,058,133 3,681,705
17 (335,474) (287,630)
18 (262,596) (297,530)
9,10 (23,626) (21,155)
8 (19,038) (19,038)
19 (2,397,124) (269,387)
19 (91,985) 34,531
(3,129,843) (860,209)
(2,229) (3,430)
926,061 2,818,066
926,061 2,818,066

Shénimet shogéruese né faget 7 deri 41 pérbéjné njé pjesé integrale té kétyre pasqyrave

financiare.
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Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore

Pasqyra e Ndryshimeve né Ekuitet

P&r vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

(té gjitha vlerat né EUR, pérve¢ nése theksohet ndryshe)

Fitimi i
Kapitali akumuluar Gjithsej

Bilanci mé 1 Janar 2022 54,300,921 616,324 54,917,245
Neto fitimi pér vitin 2,818,066 2,818,066
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése -

Bilanci mé 31 Dhjetor 2022 54,300,921 3,434,390 57,735,311
Bilanci mé 1 Janar 2023 54,300,921 3,434,390 57,735,311
Neto fitimi pér vitin - 926,061 926,061
Kapitali i paguar 22,631,590 - 22,631,590
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - - -
Bilanci mé 31 Dhjetor 2023 76,932,511 4,360,451 81,292,962

Shénimet shoqgéruese né faget 7 deri 41 pérbéjné njé pjesé integrale té kétyre pasqyrave
financiare.
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Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore

Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé

P&r vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

(té gjitha vlerat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

Pér vitin qé
pérfundon mé 31

Pér vitin gé
pérfundon mé 31

Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
Aktivitetet operative
Neto profiti pér vitin, para tatimit 926,061 2,818,066
Rregullimet pér:
Shpenzimet e zhvlerésimit dhe
amortizimit 42,664 40,193
Humbjet nga shitja e pasurive - 108
Fitimi operativ para ndryshimeve né
kapitalin punues 968,725 2,858,367
Rritja né té arkétueshme tregtare dhe
tjera (53,318) (56,625)
Rritja/(zvogélimi) né shpenzimet akruale 89,881 (1,543)
Ndryshimi né té hyrat e shtyra (517,140) (910,478)
Ndryshimi né akrualet e tarifave té
garancisé (89,681) (106,566)
Paraja neto e gjeneruar né aktivitetet
operative 398,467 1,783,155
Rrjedha e paras€ nga aktivitetet
investuese
Rritja né depozita (13,758,304) (5,038,340)
Rritja né letra me vleré (4,145,489) (4,194,717)
Blerja e pronés, impianteve dhe
pajisjeve (35,544) (27,579)
Ndryshimi né rezervén pér humbjet nga
garancionet 1,545,250 (303,217)
Ndryshimi né rezervén pér humbjet nga
pasurité tjera - (34,531)
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet
investuese (16,394,087) (9,598,384)
Rrjedha e paras€ nga aktivitetet
financuese
Zvogélimi né detyrimet e gerasé (19,971) (18,770)
Kapitali i paguar 22,631,590 -
Paraja neto e gjeneruar/(p&rdorur) né
aktivitetet financuese 22,611,619 (18,770)
Rritja/(zvogélimi) i parasé dhe
ekuivalentéve té parasé gjaté vitit 6,615,999 (7,833,999)
Paraja dhe ekuivalentét e parase, fillimi
i vitit 2,052,322 9,886,321
Paraja dhe ekuivalentét e paras€, fundi
i vitit 8,668,321 2,052,322

Shénimet shogéruese né faget 7 deri 41 pérb&jné njé pjesé integrale té kétyre pasqyrave

financiare.




Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023
(té gjitha vlerat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

1, TE PERGJITHSHME

Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore ("FKGK" ose "Fondi") &shté institucion i pavarur dhe i
géndrueshém qé léshon garanci pér institucionet financiare pér té mbuluar rrezikun pér
kredité e NMVM-ve (Ndérmarrjeve Mikro, té Vogla dhe t& Mesme).

FKGK u krijua, pérmes té njé iniciative té pérbashkét midis Donatoréve Ndérkombétaré né
Kosové (kryesisht USAID dhe KFW) dhe Qeverisé sé Kosovés, né Janar 2016, bazuar né Ligjin
pér Themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore.

Ligji pér Themelimin e Fondit Kosovar té Garancisé Kreditore” (Ligji nr. 05/L-057), tutje
referuar si LKCGF, krijoi Fondin Kosovar té Garancisé Kreditore (FKGK) si njé institucion
publik, autonom, jofitimprurés me personalitet t€ ploté juridik. Ky ligj e ndan né ményreé té
garté identitetin ligjor t& FKGK-sé& nga Bordi i Drejtoréve dhe Ekzekutivéve té tij. LKCGF
gjithashtu pércakton autoritetin, strukturén, geverisjen, operacionet, fushéveprimin,
politikat dhe procedurat e FKGK-sé pér léshimin e garancive kreditore.

Ligji pér themelimin e FKGK-sé u inicu nga MTI (Ministria e Tregtisé dhe Industris€), ndérsa
USAID né Kosové, pérmes Programit EMPOWER Mbéshtetja e Kredisé (ECS) mbeshteti
institucionin pér t'u béré funksional. Ligji hyri né fugi mé 23 Janar 2016. Kapitali i FKGK-sé
pérbéhet nga fonde té dhuruara nga USAID, KfW dhe Qeveria e Kosovés.

FKGK &shté krijuar pér té ndihmuar né plotésimin e nevojés pér qasje té€ shtuar né financa
pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe t& mesme né Kosové, me géllim té krijimit té vendeve
té punés, rritjes s& prodhimit vendor dhe shérbimeve t& shtuara me vleré, dhe pérmirésimit
té bilancit tregtar dhe rritjes sé mundésive té financimit pé&r NMVM-té.

FKGK udhéhiget nga Bordi i Drejtoréve i pérbéré nga shtaté anétaré: Njé anétar i emeruar
sipas detyrés zyrtare nga Ministria e Industris€, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé e Republikés sé
Kosovés; Njé anétar i eméruar sipas detyrés zyrtare nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve e Republikés s& Kosovés; katér anétaré té pavarur, té eméruar nga donatorét,
dhe Drejtori Menaxhues i FKGK-sg, té cilét sé bashku kombinojné vite pérvojé né menaxhimin
financiar, menaxhimin e rrezikut, ligjin komercial ose financiar, sektorin privat dhe
auditimin. Bordi ofron udh&hegje dhe mbikéqyrje pér té gjitha aktivitetet e FKGK-sé.

FKGK-ja éshté themeluar me géllim té sigurimit té pjesshém té garancive té kredive pér
institucionet financiare, pér kredité qé i jepen NMVM-ve, deri né shumén e mbulimit
garancioneve té kredive té pércaktuar me LFKGK dhe Marréveshjes sé Garancisé ndérmjet
FKGK-sé dhe institucionit financiar.

Pér géllimet e veprimtarisé kryesore, FKGK-ja &shté pérgjegjése pér:

a. Léshimin e Garancive Kreditore né pérputhje me LFKGK-né dhe politikat e brendshme té
miratuara nga Bordi i Drejtoréve.

b. Vendosjen e kushteve pér regjistrimin e institucioneve t€ kualifikuara financiare né FKGK,

sipas Politikés pér Regjistrimin e Institucioneve Financiare Caktimin e kushteve pér

l&shimin e Garancive Kreditore nga FKGK-ja.

Caktimin e kushteve pér l&shimin e Garancive Kreditore nga FKGK-ja

Caktimin e Tarifave té Garancive

e. Depozitimin apo investimin e drejtpérdrejté, apo pérmes delegimit té autorizimeve, té
aseteve t& FKGK-sé brenda kufizimeve té LFKGK-sé

f. Pagesén e Shumave té pagueshme pér Garancité Kreditore pér institucionet financiare te
regjistruara né pajtim me dispozitat e LFKGK-sé dhe Marréveshjes sé Garancisé, né
pérputhje me dispozitat e LFKGK-s€ dhe Politikave pér Trajtimin e Kérkesave.

o0




Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023
(té gjitha vlerat né EUR, pérvec nése theksohet ndryshe)

1. TE PERGJITHSHME (VAZHDIM)

Kapitali minimal i FKGK-sé &shté 300,000.00 Euro, sipas nenit té 10 té LFKGK (Ligjit pér
themelimin e Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore). Organet qeverisése t& FKGK-sé jané
Bordi i Drejtoréve dhe Drejtori Menaxhues. Bordi i Drejtoréve &shté organi mé i larté drejtues
i FKGK-s&. Numri fiskal i FKGK-sé éshté 601642061.

Operacionet e FKGK-sé dhe té gjitha aktivitetet administrative jané té pavarura qé nga data
10 gershor 2017 dhe jané nén menaxhimin e Fondit.

M& 6 Dhjetor 2017 Fondi pér Garantimin e Kredive te Kosovés (FKGK) nénshkroi Marréveshjen
e Garancisé me Agjenciné Suedeze pér Zhvillim Ndérkombétar (SIDA), pérfagésuar nga
Ambasada e Suedisé né Prishtingé. M& 14 maj 2019 Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK)
nénshkroi Marréveshjen e Garancisé me Fondin Evropian Investues nén programin COSME LGF
(loan guarantee facility). M& 11 maj 2022, Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK)
nénshkroi Marréveshjen e Garancisé sé portofolit me Korporatén Financiare pér Zhvillim
(DFC).M& 30 néntor 2023, Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK) nénshkroi Marréveshjen
e dyté té Garancisé me Agjenciné Suedeze pér Bashképunim Ndérkombétar pér Zhvillim
(SIDA), pérfagésuar nga Ambasada e Suedisé né Prishtiné.

Mbéshtetja e portofolit té garantuar té FKGK-sé nga Sida dhe COSME, dhe DFC do té rrisé me
tej aftésiné e Fondit pér té siguruar njé nivel mé té larté té garancive té kredisé€, duke rritur
né té njéjtén kohé géndrueshmériné financiare té sektorit. Qéndrueshméria do té reflektojé
né lehtésimin e ndérmjetésimit financiar, duke rritur késhtu gasjen né financimin e
ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe t& mesme, me géllim té promovimit t& zhvillimit ekonomik
dhe krijimit t& vendeve té punés pér gra, burra dhe té rinjté e té gjitha etnive né Kosové.

2. INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT
2.1 Baza e pérgatitjes dhe deklarata e pajtueshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pajtim me Standardet Ndérkombétare te
Raportimit Financiar (SNRF), si¢ jané nxjerré nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare te
Kontabilitetit (BSNK). Pasqyrat financiare jané pérgatitur me ané té bazave té vlerésimit té
specifikuara nga SNRF-ja pér ¢do lloj aseti, detyrimi, té ardhurash apo shpenzimesh. Bazat e
vlerésimit jané té pérshkruara né hollési né Shénimin si me poshté. Pérgatitja e kétyre
pasqyrave financiare né pérputhje me IFRS-né kérkon pérdorimin e disa vlerésimeve kritike
te kontabilitetit. Gjithashtu kérkon nga menaxhmenti té shfrytézoje gjykimin e tij né
procesin e zbatimit t& politikave kontab&l té Fondit. Fushat ku jané béré gjykime dhe
vlerésime té réndésishme gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare dhe efektet e tyre
shpalosen né shénimin 3.8.

2.1.1 Adoptimi i Standardeve té reja ose té rishikuara dhe interpretimi i tyre

Standardet dhe interpretimet e reja dhe t& ndryshuara vijuese t& nxjerra nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK) jané efektive pér periudhén aktuale té
raportimit té cilat hyjné né fuqi pér njé periudhé kontabél gé fillon me ose pas datés 1 Janar
2023.

o SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (p&rfshiré ndryshimet e qershorit 2020 dhe
Dhjetorit 2021 n& SNRF 17)

SNRF 17 vendos parimet pér njohjen, matjen, paragitjen dhe shpalosjen e kontratave té
sigurimit dhe shfugizon SNRF 4 - Kontratat e sigurimit. SNRF 17 pérshkruan njé model te
pérgjithshém, i cili modifikohet pér kontratat e sigurimit me karakteristika té pjesémarrjes
direkte, té pérshkruara si metoda e tarifave té ndryshueshme. Modeli i pérgjithshém
thjeshtohet nése pérmbushen disa kritere duke matur pérgjegjésiné pér mbulimin e mbetur
duke pérdorur metodén e ndarjes sé primeve. Modeli i pérgjithshém pérdor supozimet aktuale
pér té vlerésuar sasing, kohén dhe pasiguriné e flukseve t€ ardhshme té parave té gatshme
dhe mat né ményré eksplicite koston e késaj pasigurie. Ai konsideron normat e interesit té
tregut dhe ndikimin e opsioneve dhe garancive té mbajtésve té politikave.
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(té gjitha vlerat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

2. INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT(VAZHDIM)

2.1.1 Adoptimi i Standardeve té reja ose té rishikuara dhe interpretimi i
tyre(vazhdim)

Késhilli i Kosovés pér Raportim Financiar (KKRF) ka marr vendim té shtyjé datén e zbatimit
t& SNRF 17 pér tre vjet. Aplikimi i SNRF 17 - Kontratat e Sigurimit béhet efektive pér periudhat
raportuese duke filluar nga ose pas datés 1 Janar 2026 pér Republikén e Kosovés.

FKGK nuk ka asnjé kontraté qé plotéson pércaktimin e njé kontrate sigurimi sipas SNRF 17,
késhtu gé menaxhmenti i Fondit parashikon qé standardi nuk do té keté ndikim né pasqyrat
financiare té Fondit né periudhat e ardhshme.

« Ndryshimet né SNK 12 - Tatimet mbi té ardhurat: Tatimi i shtyré qgé lidhet me
pasurité dhe detyrimet gé rrjedhin nga njé transaksion i vetém

Ndryshimet ngushtojné objektin dhe japin qartési té métejshme pér pérjashtimin e njohjes
fillestare sipas SNK 12 dhe specifikojné se si kompanité duhet té llogarisin pér tatimin e shtyré
né lidhje me pasurité dhe detyrimet gé rriedhin nga njé transaksion i vetém, té tilla si giraté
dhe detyrimet e nxjerrjes jashté pérdorimit. Ndryshimet nuk kané pasur ndikim né pasqyrat
financiare té Shoqgérisé.

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2023 me
aplikim t& méhershém té lejuar. Ndryshimet nuk kané ndikim né pasqyrat financiare té Fondit
mé 31 Dhjetor 2023.

« SNK 1 Paragitja e Pasqyrave Financiare dhe Deklarata e Praktikave t& SNRF 2:
Dhénia e informacioneve shpjeguese t& politikave kontabé&l (Ndryshime)

Ndryshimet ofrojné udhézime pér zbatimin e gjykimeve té materialitetit né dhénien e
" informacioneve shpjeguese té politikave kontabél. Né vecanti, ndryshimet né SNK 1
zévendésojné kérkesén pér té dhéné informacione shpjeguese pér politikat kontabél "té
réndésishme” me njé kérkesé pér té dhéné informacione shpjeguese pér politikat kontabél
"materiale”.

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2023 me
aplikim t& méhershém té lejuar. Ndryshimet nuk kané pasur ndikim material né pasqyrat
financiare té Fondit.

« SNK 8 Politikat Kontab&l, Ndryshimet n& Vlerésimet Kontab&l dhe Gabimet:
P&rkufizimi i Vlerésimeve Kontabél (Ndryshime)

Ndryshimet prezantojné njé pérkufizim té ri té vlerésimeve kontabél, té pércaktuara si shuma
monetare né pasqyrat financiare qé i nénshtrohen pasiguris€é né matje, nése ato nuk
rezultojné nga njé korrigjim i gabimit té periudhés sé méparshme. Gjithashtu, ndryshimet
sqarojné se cilat jané ndryshimet né vlerésimet kontabél dhe si ndryshojné kéto nga
ndryshimet né politikat kontabél dhe korrigjimet e gabimeve.

Ndryshimet hyjné né fugi pér periudhat e raportimit vjetor qé fillojné mé ose pas datés 1
Janar 2023 me aplikimin mé té hershém té lejuar dhe zbatohen pér ndryshimet né politikat
kontabél dhe ndryshimet né vlerésimet kontabél g€ ndodhin né€ ose pas fillimit té asaj
periudhe. Ndryshimet nuk kané pasur ndikim né pasqyrat financiare té Fondit.




Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023
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2. INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)

2.1.2 Standardet dhe interpretimet e reja dhe t€ rishikuara té léshuara nga BSNK por
ende jo efektive dhe té pa miratuara mé herét

Né datén e autorizimit té kétyre pasqgyrave financiare, FKGK nuk ka zbatuar standardet dhe
interpretimet e reja dhe té rishikuara té raportimit financiar gé jané publikuar por nuk jané
ende efektive.

« Ndryshimet né SNK 1 - Paragitja e pasqyrave Financiare- Klasifikimi i detyrimeve
afatshkurta ose afatgjata

+ Ndryshimet SNK 7 dhe SNRF 7 né marréveshjet financiare té€ furnizuesve

« Ndryshimet né SNRF 16 Pérgjegjésia e girasé né shitje dhe giradhénie

Menaxhmenti i Fondit nuk pret gé miratimi i Standardeve té listuara mé sipér té keté
ndikim material né pasqyrat financiare té Fondit né periudhat e ardhshme.

» Ndryshimet né SNK 1 Paraqitja e pasqyrave financiare - Klasifikimi i detyrimeve si
afatshkurta ose afatgjata

Né Janar 2020 dhe tetor 2022, BSNK publikoi ndryshime né paragrafét 69 deri né 76 t€ SNK 1
pér té specifikuar kérkesat pér klasifikimin e detyrimeve si afatshkurta dhe afatgjata.
Objektivi i ndryshimeve &shté té qartésojé parimet né SNK 1 pér klasifikimin e detyrimeve si
afatshkurtér ose afatgjaté. Ndryshimet sgarojné kuptimin e njé té drejte pér té shtyré
shlyerjen, kérkesén qé kjo e drejté té ekzistojé né fund té periudhés raportuese, g€ géllimi
i menaxhmentit té mos ndikojé né klasifikimin afatshkurtér ose afatgjaté, se opsionet nga
pala tjetér gé mund té rezultojné né shlyerje nga transferimi i instrumenteve té kapitalit té
vet té njésisé ekonomike nuk ndikojné né klasifikimin afatshkurtér ose afatgjaté. Ndryshimet
specifikojné se vetém marréveshjet me té cilat njé entitet duhet t€ pajtohet né ose pérpara
datés sé raportimit do té ndikojné né klasifikimin e njé detyrimi. Gjithashtu kérkohen dhénie
informacionesh shpjeguese shtesé pér detyrimet afatgjata qé rrjedhin nga marréveshjet e
huas gé i nénshtrohen marréveshjeve gé duhet té respektohen brenda dymbédhjeté muajve
pas periudhés sé raportimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore duke filluar nga
1 Janari, 2024 ose pas 1 Janarit 2024, dhe duhet té zbatohet né ményré retrospektive. FKGK
do té vlerésojé ndikimin gé ndryshimet mund té& kené né praktikén aktuale.

+ Ndryshimet n& SNK 7 dhe SNRF 7 - Marréveshjet financiare té furnizuesve

N& maj 2023, BSNK publikoi ndryshime né SNK 7 Pasqyra e Rrjedhjes s€ parasé dhe SNRF 7
Instrumentet financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese pér té sqaruar karakteristikat
e marréveshjeve financiare té furnizuesit dhe kérkon shpalosje shtesé té marréveshjeve té
tilla. Kérkesat pér shpalosje né ndryshimet e standardeve kané pér géllim t& ndihmojné
pérdoruesit e pasqyrave financiare né kuptimin e efekteve té marréveshjeve financiare té
furnizuesve mbi detyrimet e njé entiteti, rrjedhjet e parave té gatshme dhe ekspozimin ndaj
rrezikut té likuiditetit.

Ndryshimet do té jené efektive pér periudhat vjetore raportuese duke filluar nga ose pas
datés 1 Janar 2024. Ndryshimet nuk pritet té kené ndikim material né pasqyrat financiare té
Fondit.

« Ndryshimet né SNRF 16: Detyrimi i girasé né njé shitje dhe kthimi me qgira

BSNK publikoi ndryshime n& SNRF 16 pér té specifikuar kérkesat q& pérdor njé shités-
giramarrés né matjen e detyrimit té girasé gé lind nga njé transaksion shitje dhe kthimi me
gira, ndérkohé gé nuk ndryshon kontabilitetin pér giraté gé nuk lidhen me transaksionet e
shitjes dhe té kthimit me gira.

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit duke filluar nga ose pas 1
Janarit 2024 dhe duhet t& aplikohen né ményré retrospektive né transaksionet e shitjes dhe
kthimit me gira té vendosura pas datés sé€ aplikimit fillestar t&€ SNRF 16. Ndryshimet nuk pritet
té kené ndikim né pasqyrat financiare té Fondit.
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2. INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
2.2  Asetet Financiare dhe Detyrimet Financiare

N& shikim fillestar, njé aset financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar, Fvodi,
ose FVTPL. Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me koston e amortizuar.

Njé aset financiar matet me koston e amortizuar nése plotéson té dy kushtet e méposhtme
dhe nuk éshté pércaktuar si né FVTPL:

o aseti mbahet brenda njé modeli biznesi, qéllimi i té cilit &shté t& mbajé asete péer
té mbledhur flukset monetare kontraktuale; dhe

o  kushtet kontraktuale té asetit financiar i japin rritje rrjedhés sé€ paras€ né data té
specifikuara qé jané vetém pagesa té principalit dhe interesit té principalit mbi
shumén e mbetur.

Nj& instrument borxhi matet né FVOCI vetém nése i plotéson té dy kushtet e méposhtme dhe
nuk éshté pércaktuar si né FVTPL:

o aseti mbahet brenda njé modeli biznesi, objektivi i té cilit arrihet si nga mbledhja
e flukseve monetare kontraktuese ashtu edhe nga shitja e pasurive financiare; dhe

o Kushtet kontraktuale té asetit financiar japin ngritje né datat e specifikuara té
flukseve monetare gé jané vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén
kryesore té mbetur.

N& shikim fillestar, FKGK mat njé aset ose detyrim financiar né vlerén e tij té drejté plus ose
minus, né rastin e njé aseti ose detyrimi financiar jo me vleré té drejté pérmes fitimit dhe
humbjes, kostot e transaksionit gé jané shtesé dhe i atribuohen drejtpérdrejté blerjes ose
{&shimit té asetit ose detyrimit financiar, si¢ jané tarifat dhe komisionet.

Mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2022, asetet dhe detyrimet financiare té Fondit maten mé pas me
koston e amortizuar dhe pérfshijné paraté dhe ekuivalentét e saj, depozitat, letrat me vleré,
té arkétueshmet tregtare dhe té tjera dhe detyrime té tjera. Legjislacioni i humbjeve pér
humbjet e pritshme té kredisé (ECL) paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar si njé zbritje
nga vlera kontab&l bruto e aktiveve. Llogaritja e ECL pér aktivet financiare té matura me
koston e amortizuar &shté paraqitur né shénimin 2.13.

Asetet financiare, ose njé pjesé e tyre, cregjistrohen kur té drejtat e kontratés pér té pranuar
rrjedhén e parasé nga asetet kané skaduar. Detyrimet financiare cregjistrohen kur shuhen
(d.m.th. kur detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet, ose skadon).

2.3 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné parané né doré dhe balancat né banké me njé
maturim origjinal prej mé pak se 3 muaj. Fondi ka llogari bankare té hapur né Bankén
Qendrore t& Republikés s& Kosovés dhe llogari rrjedhése me Bankén pér Biznes, Bankén
Ekonomike, TEB Bank, Banka Kombétare Tregtare, Pro Credit Bank dhe NLB Bank.
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2, INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
2.4  Prona, Impiantet dhe Pajisjet

Né pasqyrat financiare, prona, impiantet dhe pajisjet maten me koston historike té blerjes
minus amortizimi i akumuluar dhe humbja nga zhvlerésimi.

Njohja fillestare

Pas blerjes sé tyre fillestare té pronés, impiantet dhe pajisjet vlerésohen me koston e blerjes,
e cila pérfshin ¢mimin e blerjes, pérfshiré tarifat doganore dhe ¢do kosto gé i atribuohet
drejtpérdrejté pér sjelljen e asetit né gjendje pune. Kostot e atribueshme drejtpérdrejté
pérfshijné kostot pér pérgatitjen e vendit, kostot fillestare té dorézimit dhe trajtimit, kostot
e instalimit, tarifat profesionale pér njerézit e pérfshiré né projekt, taksat e pakthyeshme,
etj.

Qasja e zgjedhur nga Kompania pér matjen e pasuese té pasurive, impianteve dhe pajisjeve,
éshté modeli i kostos nén SNK 16 - kostoja e blerjes &shté mé e vogél se cdo amortizim i
akumuluar dhe ¢do humbje e akumuluar nga zhvlerésimi.

Fitimet ose humbjet nga cregjistrimi i njé zéri té pronés, impianteve dhe pajisjeve (té
llogaritura si diferenca midis té ardhurave dhe vlerés s&€ mbartur t€ sendit) njihen neto brenda
té ardhurave/ kostove té tjera né fitim ose humbje.

Metodat e Zhvlerésimit

Fondi aplikon metodén e zhvlerésimit té linjés sé drejtpérdrejté pér pronat, impiantet dhe
pajisjet si mé poshté:

(i) Pajisje dhe pajisje té Tl-sé 3 vite (shfrytézueshméri)
(ii) Mobile té zyrés 3 vite (shfrytézueshméri)
(iif)PErmirésimet ne objekt sipas kontratés sé girasé

2.5 Asetet e paprekshme

NE pasqyrat financiare, asetet e pa prekshme vlerésohen me kosto mé té vogél té amortizimit
té akumuluar dhe humbje té akumuluara nga zhvlerésimi. Ato pérfshijné programe softuerésh
dhe licenca pér pérdorimin e tyre. Fondi zbaton metodén e zhvlerésimit né linjé té
drejtpérdrejté pér asetet e pa prekshme me njé jeté té dobishme té pércaktuar 5 vjet.

2.6 E drejta e pérdorimit te asetit

Fondi njeh njé pasuri me té drejté pérdorimi dhe njé detyrim té girasé né datén e fillimit té
giras€é. Pasuria me té drejté pérdorimi fillimisht matet me kosto, g€ pérfshin shumén
fillestare té detyrimit té girasé rregulluar pér ¢do pagesé giraje té béré né ose para datés sé
fillimit, plus cdo kosto fillestare té drejtpérdrejté té€ béré dhe njé vlerésim té kostove pér té
¢montuar dhe hequr aktivin themelor ose pér té rivendosur aktivin themelor ose fagen né té
cilén ndodhet, minus cdo stimul i marré me qira.

Pasuria me té drejté pérdorimi zhvlerésohet mé pas duke pérdorur metodén drejtvizore nga
data e fillimit deri mé herét né fund t€ jetés sé dobishme té pasurisé me té drejté pérdorimi
ose né fund té afatit té girasé.
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2. INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
2.6 E drejta e pérdorimit té asetit (vazhdim)

Jeta e dobishme e vlerésuar e pasurive me té drejté pérdorimi pércaktohet né té njéjtén
bazé me ato té pronés dhe pajisjeve. Pér mé tepér, Pasuria me té drejté pérdorimi
zvogélohet periodikisht nga humbjet nga zhvlerésimi, nése ka, dhe rregullohet pér disa matje
té detyrimit té qgirasé.

Detyrimi i girasé fillimisht matet me vlerén aktuale té pagesave té girasé g€ nuk jané paguar
né datén e fillimit, zbriten duke pérdorur normeén e interesit t& nénkuptuar né qgira ose, nése
kjo normé nuk mund té pércaktohet lehtésisht, norma rritése e huamarrjes sé Fondit.

Pagesat e girasé té pérfshira né matjen e detyrimit té qgirasé pérfshijné sa vijon:

«  pagesa fikse, pérfshiré pagesat fikse né thelb.

«  pagesa té ndryshueshme té girasé qé varen nga njé indeks ose njé normé, fillimisht e
matur duke pérdorur indeksin ose normén né datén e fillimit.

« shumat gé pritet té paguhen nén njé garanci té€ vlerés sé mbetur; dhe

« ¢mimi i ushtrimit nén njé opsion blerjeje gé Kompania éshté e arsyeshme e sigurt per
té ushtruar, pagesa giraje né njé periudhé opcionale rinovimi nése Kompania éshté e
arsyeshme e sigurt pér té ushtruar njé opsion zgjatjeje dhe gjobat pér pérfundimin e
hershém té njé qiraje pérvec nése Kompania éshté e arsyeshme e sigurt té mos
pérfundojé herét.

Detyrimi i girasé matet me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Ajo matet pérséri kur ka njé ndryshim né pagesat e ardhshme té qgirasé gé vijné nga njé
ndryshim né njé indeks ose normé, nése ka njé ndryshim né vlerésimin e Fondit té shumés qé
pritet té paguhet nén njé garanci té vlerés sé mbetur, ose nése Fondi ndryshon vlerésimi nése
do té ushtrojé njé mundési blerjeje, zgjatjeje ose pérfundimi.

Kur detyrimi i girasé rimatet né kété ményré, njé rregullim pérkatés béhet né vlerén kontabél
té Pasurisé me té drejté pérdorimi ose regjistrohet né fitim ose humbje nése vlera kontabél
e aktivit té sé drejtés sé pérdorimit éshté zvogéluar né zero.

Fondi paraget pasurité me té drejté pérdorimi g€ nuk p&rmbushin pérkufizimin e pasurive
afatgjaté material té investuar né “pasurité afatgjata materiale dhe pajisjet” dhe detyrimet
e girasé né “detyrimet e tjera” né pasqyrén e pozicionit financiar.

Me kalimin né SNRF 16, norma mesatare e ponderuar e rritjes sé huamarrjes e aplikuar pér
pasivet e girasé té njohura sipas SNRF 16 ishte 6.4%.

Fondi pérdor njé ose mé shumé nga ekspeditat e méposhtme praktike sipas SNRF 16.C10,
duke e zbatuar até mbi bazén e girasé:

e  Pérdorimi i njé norme té vetme skontimi né njé portofol té€ girave me karakteristika té
ngjashme.

e  Rregullimi i asetit té sé drejtés sé pérdorimit pér cdo provizion té njohur me qira té
réndé, né vend té kryerjes sé njé rishikimi té zhvlerésimit.

e Zbatimi i njé pérjashtimi nga njohja pér gira pér té cilat afati i girasé pérfundon brenda
12 muajve nga data e aplikimit fillestar dhe qgirasé sé aktiveve me vleré té ulét.
Kompania njeh pagesat e girasé té shogéruara me kéto qira si njé shpenzim mbi njé
bazé lineare gjaté afatit té girasé.

e Pérjashtimi i kostove fillestare direkte nga matja e asetit té sé drejtés sé pérdorimit.

e  Pérdorimi i mendimeve té menjéhershme, sic éshté pércaktimi i afatit té qirasé nése
kontrata pérmban mundési pér zgjatjen ose pérfundimin e qirasé.
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Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023
(té gjitha vlerat né EUR, pérvec nése theksohet ndryshe)

2. INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
2.6 E drejta e pérdorimit té asetit (vazhdim)

Né fillimin e njé kontrate, Kompania vleréson nése njé kontraté éshté, ose pérmban, njé
gira. Njé kontraté &shté, ose pérmban, njé gira nése kontrata pércjell té drejtén pér té
kontrolluar pérdorimin e njé aktivi té identifikuar pér njé periudhé né kémbim té vlerésimit.
Pér té vlerésuar nése njé kontraté pércjell té drejtén pér té kontrolluar pérdorimin e njé
aseti té identifikuar, Kompania vleréson nése:

. kontrata pérfshin pérdorimin e njé aseti té identifikuar - kjo mund té specifikohet né
ményré té garté ose té nénkuptuar dhe duhet té jeté fizikisht e vecanté ose té
pérfagésojé né thelb té€ gjithé kapacitetin e njé aseti fizikisht té dallueshém. Nése
furnizuesi ka njé té drejté substanciale zévendésimi, atéheré aseti nuk identifikohet.

o Kompania ka t€ drejté t€ marré né thelb té gjitha pérfitimet ekonomike nga pérdorimi
i asetit gjaté gjithé periudhés sé pérdorimit; dhe
o Kompania ka té drejté té drejtojé pérdorimin e asetit. Kompania ka kété té drejté

kur ka té drejtat e vendimmarrjes qé jané mé té réndésishme pér té ndryshuar
ményrén dhe pér cfaré géllimi pérdoret aseti. Né raste té rralla kur vendimi se si dhe
pér cfaré qéllimi éshté pérdorur aseti éshté i paracaktuar, Kompania ka té drejté té
drejtojé pérdorimin e asetit nése:

o Kompania ka té drejté té operojé asetin; ose

. Kompania e projektoi asetin né njé ményré gé paracakton se si dhe pér ¢faré géllimi
do té pérdoret.

Kjo politiké zbatohet pér kontratat e lidhura, ose ndryshuara, né ose pas 1 Janarit 2019.

2.7 Zhvlerésimi i aseteve jo-financiare

Vlera kontabél e aseteve jo-financiare vierésohet pér zhvlerésim kur ndryshojné ngjarjet ose
ndryshimet né rrethana tregojné se vlera kontabél nuk mund té rikuperohet. Nése ekzistojné
indikacione té tilla dhe kur vlera kontabél tejkalon shumén e vlerésuar té rikuperueshme,
aktivet regjistrohen né shumén e rikuperueshme té tyre. Shuma e rikuperueshme e aseteve
té tilla éshté mé e madhe e ¢mimit neto té shitjes dhe vlerés sé pérdorimit. Né vlerésimin e
vlerés né pérdorim, rrjedhat e parashikuara té parave zbriten né vlerén e tyre aktuale duke
pérdorur njé normé zbritje para tatimit qé reflekton vlerésimin aktual té tregut pér vlerén
kohore té parave dhe rreziqget specifike pér asetet.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése.

2.8 Bilancii Fondit
Bilanci i fondit éshté grant i ofruar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, USAID dhe KfW.

2.9 Tatimi né té ardhura aktuale dhe té shtyra

Sipas Ligjit pér themelimin e FKGK-sé (LFKGK), Fondi &shté i pérjashtuar nga Tatimi né té
Ardhurat e Korporatave, TVSH-ja dhe tatimi mbi dividendét, interesat ose té ardhurat nga
investimet e fituara nga fondet pér garancité ose investimet e kreditit, si dhe ¢do detyrim
tjetér, mbajtje né burim ose taksé pér ¢do aspekt té veprimtarisé sé Fondit.
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Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023
(té gjitha vlerat né EUR, pérvec nése theksohet ndryshe)

2. INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)

2.10 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet njihen kur plotésohen kéto kushte:

e Shuma e té ardhurave mund té matet né ményré té besueshme.

e Eshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike gé lidhen me transaksionin do té rrjedhin
tek njésia ekonomike.

o Faza e pérfundimit té transaksionit né datén e pasqyrés s€ pozicionit financiar mund
té matet né ményré té besueshme; dhe

o Kostot e kryera pér transaksionin dhe koston e kryerjes sé transaksionit mund té maten
né ményre té besueshme.

Te ardhurat e Fondit jané:
(i) Té ardhurat nga tarifat e garancive
(ii) Interesi nga Investimet

Tarifat e Garancisé

Pasi qé kredia té pranchet dhe té vihet nén garanci, kalkulohet gjithashtu edhe tarifa e
garancisé. Tarifa e garancisé kalkulohet né bazé té pérgindjes aktuale té garancisé té
pércaktuar pér njé Marréveshje Garancie shumézuar me shumén e aprovuar té garancisé. Té
ardhurat nga tarifa e garancisé njihen né bazé té pérllogaritjes pér njé periudhé prej 12
muajsh, Tarifat e garancisé njihen si té ardhura né€ pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése
né fund té cdo muaji duke debituar akrualin e Tarifés sé Garancisé dhe kredituar Tarifén e
Garancise.

Interesi nga investimet

Investimi nénkupton investimet e fondeve té tepérta ku parimi kryesor qé udhéheqé
investimin e kétyre fondeve éshté té sigurojé gé objektivat parésore té ruajtjes sé aseteve
té FKGK-sé dhe kufiri i rrezikut té tij jané té balancuara me arritjen e njé kthimi té
kénagshém.

2.11 Shpenzimet

Shpenzimet e FKGK-sé jané:
(i) Shpenzimet e ri-garantimit (tarifat e paguara pér njé ri-garancion)
(ii) Shpenzimet operative (shpenzimet e pérgjithshme administrative)
(iti)Shpenzimet e personelit (pagat, tarifat e bordit)
(iv)Shpenzimet e provizionit (provizioni pér humbjet e garancisé)

Fondi regjistron shpenzimet nén bazén akruale té€ kontabilitetit. Diferenca midis té ardhurave
dhe shpenzimeve paraget té ardhurat/humbjet neto gjaté periudhés sé llogaritjes, e cila
transferohet né fitimin e akumuluar si pjesé e kapitalit té fondit. FKGK paguan vetém
kontribute né njé plan pensionesh té administruar publikisht mbi baza té detyrueshme. Fondi
nuk ka detyrime shtesé pér pagesa pasi té€ jené paguar kontributet. Kontributet njihen si
shpenzime té pérfitimit té punonjésve kur ato do té paguhen.

2.12 Donacionet

KCGF pranon donacione ose ndihmé teknike nga donatorét. Né kornizén e Asistencés Teknike,
KCGF merr fonde dhe shpenzime té specifikuara né kontraté, asete fikse ose jo-materiale
dhe ndértimin e kapaciteteve. KCGF llogarité shumat e marra né varési té specifikave té
kontratés si té hyra té shtyra dhe vetém pas realizimit té tyre i regjistron ato né té hyrat e
dhurimit né Pasqyrén e té Ardhurave.
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(té gjitha vlerat né EUR, pérvec nése theksohet ndryshe)

2. INFORMACION PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
2.13 Provizioni pér rénien né vleré

Politika e provizionit specifikon procesin e [&nies anash té rezervave té caktuara pér té gjitha
kredité gé vihen nén garancing, e qé priten té kené apo mund té kené pasur humbje
kreditore. Né vitin 2021, FKGK ka pé&rmirésuar modelin i cili llogarit té€ dhénat historike té
FKGK-sé té pérshtatura nga modeli makroekonomik pér té nxjerré humbjet e pritshme né
portofolin e garantuar, i cili éshté né pérputhje me kérkesat e SNRF 9. Llogaritjet ECL
bazohen né parametrat e méposhtém té hyrjes:

« Probabiliteti i déshtimit (PD): Kjo shpreh gjasat e mospagimit té vlerésuar né kushtet
ekonomike mbizotéruese né datén e raportimit, e rregulluar pér t€ marré parasysh
vlerésimet e kushteve ekonomike té ardhshme gé ka té ngjaré té ndikojné né rrezikun e
mospagimit, gjaté njé horizonti kohor té caktuar, d.m.th., mbi 12 muaj pér ekspozimet
e fazés 1 dhe gjaté gjithé jetés pér ekspozimet e fazés 2 dhe 3.

o FEkspozimi né déshtim (EAD): Ky é&shté njé vlerésim i ekspozimit né njé daté té
mospagimit té ardhshém, duke marré parasysh ndryshimet e pritshme né ekspozim pas
datés sé raportimit, duke pérfshiré shlyerjet e principalit dhe interesit dhe térheqjet e
pritshme pér objektet e zotuara. Pér Garancité, EAD do té bazohet né shumén e
garantuar té papaguar.

« Déshtimi i dhéné nga humbja (LGD): Ky pérfagéson njé vlerésim té humbjes qé rriedh
nga njé ngjarje e mospagimit. Ai bazohet né diferencén midis flukseve monetare
kontraktuale té detyrimeve dhe atyre gé huadhénési do té priste t€ merrte.

Zhvlerésimi i garancive té kredisé sipas modelit béhet né tre faza, bazuar né ndryshimet né
cilésiné e kredisé g€ nga njohja fillestare.

Parimi udhé&zues i SNRF 9 &shté se Humbjet e Pritshme té Kredisé (HPK) pasqyron modelin e
pérgjithshém té pérkeqgésimit ose pérmirésimit té cilésisé sé kredisé. Shuma e ECL-sé e njohur
si provizion ose provizion pér humbje varet nga shkalla e pérkeqésimit té kredisé qé nga
njohja fillestare.

Sipas gasjes sé pérgjithshme, ekzistojné dy baza matése:

e HPK 12-mujore (Faza 1), e cila vlen pér té gjitha pikat (nga njohja fillestare) pér
sa kohé gé nuk ka ndonjé pérkegésim té ndjeshém né cilésiné e kredise.

e HPK e pérjetshme (Fazat 2 dhe 3), e cila zbatohet kur njé rritje e konsiderueshme
e rrezikut té kredisé ka ndodhur né baza individuale ose kolektive.

Faza 1 - pérfshin identifikimin e instrumenteve financiare gé nuk jané pérkeqgésuar. Pér kéto
instrumente, humbjet e pritura té kredisé prej 12 muajsh do té njiheshin. Kjo do té thoté,
njé vlerésim do té béhet pér mundésiné e njé mospagimi g€ ndodh né€ 12 muajt pas datés sé
raportimit. Ky probabilitet do té shumézohej me mungesén e rrjedhés sé parave té
jetégjatésisé (d.m.th., vlerén e tanishme té diferencés sé té gjithé principalit dhe interesit
me kontraté dhe shumén gé njésia ekonomike pret té marré) Né thelb, humbjet e pritshme
té kredisé 12 muaj pérfagésojné njé pjesé té humbjeve té kredisé gjaté jetégjatésise.

Faza 2 - pérfshin identifikimin e instrumenteve financiare g€ jané pérkegésuar ndjeshém né
cil&siné e kredisé gé nga fillimi i njohjes, dhe nuk shfagin prova objektive t& njé ngjarje té
humbjes sé& kredis€. Pér kéto instrumente, humbjet e pritshme té jetégjatésisé do té
njiheshin; t& ardhurat nga interesi do té llogariteshin akoma né vlerén kontabél bruto pér
kéto instrumente. Né ndryshim nga humbjet e pritura té kredisé 12-mujore, humbjet e
pritshme té kredisé pérfaqésojné vlerésime té bazuara né mundésiné e njé ngjarje té
paracaktuar g& ndodh né ¢do kohé gjaté jetés sé njé instrumenti dhe nuk matet vetém nga
gjasat e ngjarjeve té mundshme té pércaktuara gjaté 12 muajve té ardhshém.

Faza 3 - éshté pér ato instrumente financiare qé tregojné prova objektive té zhvlerésimit né
datén e raportimit. Pér instrumente té tilla, humbjet e pritshme té kredisé njihen, por
ndryshe nga aktivet financiare né fazat 1 ose 2, té ardhurat nga interesi pér kéto aktive
llogariten né vlerén neto kontabél (d.m.th. vlera e mbartur bruto mé pak humbjen e humbjes
pér humbjet e pritura té kredisé).
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2. POLITIKAT E RENDSISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)
2.13 Provizioni pér rénien né vleré (vazhdim)

Gjithashtu, ECL llogaritet edhe pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar
(Depozita dhe letra me vleré). Llogaritja e ECL pér asetet financiare bazohet né vlerésimet
e jashtme ku pér secilén palé FKGK cakton njé vlerésim. Megenése Kosova nuk ka njé
vlérésim, as institucionet financiare té depozitave nuk jané té vlerésuara, &shté pérdorur
vlerésimi mé i fundit i Shqipérisé. ‘

2.14 Kontingjentet dhe zotimet

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato zbulohen vetém nése
mundésia e daljes sé burimeve qé& pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aset
kontingjent nuk njihet né pasgyrat financiare por zbulohet kur njé fluks i pérfitimeve
ekonomike &shté i mundshém. Shuma e humbjes kontingjente njihet si provizion nése éshte
e mundshme ge ngjarjet e ardhshme té konfirmojné njé detyrim té shkaktuar né datén e
gjendjes financiare si dhe mund té béhet vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes gé
shkaktohet.
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3. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR
3.1 Hyrje dhe té pérgjithshme

Risku pérkufizohet si efekt i ngjarjeve té pasigurisé dhe rezultateve té tyre g€ mund té kené
efekt t& réndésishém tek operacionet e FKGK-sé. Menaxhimi i riskut &shté procesi i vlerésimit
dhe reagimit ndaj rrezigeve me gellim t& reduktimit té atyre rreziqeve deri né nivele té
pranueshme. Vlerésimi i riskut bazohet ne identifikimin e kércénimeve, si dhe gjasat gqé ato
kércénime té realizohen dhe ndikimin e tyre potencial mbi FKGK-né. Menaxhimi i riskut
pérdor rezultatet e vlerésimeve té rrezikshmérisé pér té marré vendime dhe pér té
koordinuar aktivitetet pér té drejtuar dhe kontrolluar njé organizaté né lidhje me riskun.

Politika e Menaxhimit té Riskut e FKGK-sé pércakton parimet kryesore pér té krijuar njé
sistem té pérshtatshém té mbikéqyrjes dhe menaxhimit té riskut. Parimet themelore pér
menaxhimin e riskut jané té reflektuara né Marréveshjen e Garancisé, né politikat dhe
procedurat ekzistuese, si dhe tek metodologjité dhe instrumentet pér matjen, monitorimin
dhe raportimin e riskut. S& bashku, kéto formojné strukturén e menaxhimit té riskut té FKGK-
sé.

3.2  Struktura e Menaxhimit té Riskut

Struktura e menaxhimit té riskut té FKGK-sé thekson mbikéqyrjen dhe kontrollin e riskut, si
dhe pércakton proceset dhe mekanizmat mé té cilét merren dhe zbatohen vendimet pér
rrezige. Struktura e menaxhimit té rrezikut t&€ FKGK-sé€ fillon me mbikéqyrjen nga Bordi i
Drejtoréve. Bordi merr informata té rregullta mbi rreziget kryesore té FKGK-sé bashké me
njé pérmbledhje gjithépérfshirése té profilit té riskut dhe efektshmérisé sé portofolit
kundrejt géllimeve té pércaktuara, gé i prezantohet né baza tremujore Bordit. Bordi
pércakton nivelet maksimale té riskut pér rrezikun kreditor dhe rrezikun e likuiditetit, si dhe
miraton politikat, kufizimet dhe strategjité. Bordi gjithashtu siguron gé FKGK-ja po merr
masat e duhura pér té arritur njé baraspeshé t€ kujdesshme ndérmjet riskut dhe perfitimit.

Bordi i Drejtoréve ka themeluar dy komitete pér té mbikéqyrur fushat specifike si dhe pér té
pérgatitur temat pér shqyrtim nga Bordi: Komiteti i Menaxhimit té Riskut dhe Komiteti i
Auditimit.

Komiteti p&r Menaxhimin e Riskut - komiteti shqyrton dhe dorézon rekomandime tek Bordi i
Drejtoréve né lidhje me nivelin maksimal té riskut t& FKGK-sg, politikat e riskut, udhézimet
pér riskun, kapitalin, leverazhin, likuiditetin, produktet dhe shérbimet nga kéndvéshtrimi i
riskut, si dhe cilésiné kreditore té portofolit té kredive.

Komiteti i Auditimit - komiteti vepron si komitet pérgatitor pér Bordin e Drejtoréve né lidhje
me céshtjen e kontabilitetit dhe auditimit, duke pérfshiré edhe ¢éshtjet e lidhura me riskun.
N& pérgjithési, té dy komitetet e ndihmojné Bordin e Drejtoréve gé té sigurojé menaxhim
strikt t& riskut brenda FKGK-s&, si dhe pér té siguruar gé menaxhimi dhe raportimi mbi riskun
té jené gjithmoné né pérputhje me ligjin dhe parimet e pérgjithshme té FKGK-sé.

KCGF nuk &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kémbimit valutor, pasi g€ té gjitha pasurité,
detyrimet dhe transaksionet jané né EUR. KCGF gjithashtu nuk éshté e ekspozuar ndaj
rrezikut t& normés sé interesit, pasi qé té gjitha pasurité dhe detyrimet jané me norma
interesi fikse.

3.3 Risku Kreditor

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes qé& rezulton nga déshtimi i njé huamarrési pér té
pérmbushur detyrimet e tij financiare ose kontraktuale ndaj njé banke. Rreziget e FKGK-sé
géndrojné, pérkatésisht, te bankat. Nése kredité me probleme né njé banké rriten, duke
véné né rrezik portofolin e tyre, kjo do té rrisé FKGK-t&, né kuptimin qé FKGK-té mund té
pérdoren né garancité e l&shuara. Kjo do té keté ndikim né pozitén kapitale té FKGK-sé dhe
té ardhurat e pritshme nga tarifat. Prandaj, vlerésimi i kredisé nga palét e tjera té FKGK-se
(Institucionet e Regjistruara Financiare “RFI”) dhe politikat e tyre do té ndikojné né cilésiné
e portofolit té garantuar t& FKGK-s€.
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3. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
3.3 Risku Kreditor (vazhdim)

P&r Regjistrimin e Institucioneve Financiare, FKGK ka zbatuar njé Politiké Regjistrimi e cila
synon té sigurojé regjistrimin e vetém institucioneve financiare qé€ jané té pérgjegjshme dhe
transparente dhe gé ofrojné déshmi té aftésisé sé tyre pér t’iu pérmbajtur kérkesave té
FKGK-sé.

Politika e regjistrimit pércakton parimet kryesore qé duhet té€ keng institucionet financiare
pér t’u regjistruar né FKGK:

o Bazé té forté té kapitalit dhe té pozicionit financiar

e Reputacion té miré né treg

e Vullnet pér t’u zgjeruar né segmentin e NMVM-ve

e Vullneti pér té zvogéluar kérkesat e kolateralit si reagim i baraspeshuar ndaj

garancive té pjesshme té kredive nga FKGK-ja
e Politikat dhe procedura té shéndosha té dhénies sé kredive

Pér té siguruar zotimet e garancisé qé FKGK-ja po i merr brenda kapacitetit té saj mbartés
té rrezikut dhe se portofoli i saj &shté i diversifikuar miré, FKGK ka miratuar Politikén e Riskut
té Garancisé sé Kredisé. Kjo politiké pércakton oreksin e rrezikut qé FKGK &shté i gatshém té
marré dhe pércakton metodologjiné pér vlerésimin e ekspozimit ndaj RFI. Politika pércakton
gjithashtu metodologjing pér vlerésimin e RFI dhe caktimin e kufijve pér RFl. Metodologjia
pércakton se kriteret kryesore pér caktimin e njé kufiri fillestar jané pjesa e tregut dhe profili
i rrezikut. Megjithaté, kufijté e ekspozimit mund té rregullohen nga FKGK. Arsyet pér
rregullim do té& pérfshinin mospérdorimin e konsiderueshém ose fare té limitit té caktuar,
cilésiné e dobét té kredive té dorézuara pér garanci, apo ¢éshtjet e sigurisé dhe shéndetit né
gjendjen e pérgjithshme té bankés.

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé pér té gjitha aktivet financiare paragitet né
pasqyrén e pozicionit financiar dhe brenda shénimeve.

Pér adresimin e investimeve kapitale, FKGK ka miratuar politikén e investimit gé garanton
siguriné e kapitalit t& investuar dhe né pérputhje me rrethanat vieréson rrezikun e palés
tjetér, duke vendosur késhtu kufijté né pérputhje me rrezikun e pérfshiré pér secilén palé.
FKGK menaxhon rrezikun e investimit duke pércaktuar shpérndarjen né pérgindje té€ shumés
sé investuar né Institucionet Financiare dhe Letrat me Vleré té Qeverisé sé Kosovés si dhe
ndarjen sipas maturitetit t& investimit, ku aktualisht maturimi maksimal &shté 5 vjet.
Investimet né depozita dhe letra me vleré té Qeverisé sé Kosovés jané té kategorizuara né
Fazén 1 sipas SNRF 9 dhe nuk pritet ndonjé pérkeqésim.

3.4 Risku i Likuiditetit

Menaxhimi efektiv i riskut té likuiditetit éshté thelbésor pér té ruajtur besimin e donatoréve
dhe IFR-ve, si dhe pér t& mundésuar qé veprimtaria bazé té vazhdojé té gjenerojé té ardhura,
edhe né rrethana té pafavorshme. Marréveshjet e besueshme, analiza e kritereve té
likuiditetit, si dhe planifikimi kontingjent (pér shembull njé stand-by linjé e kredisé ose njé
marréveshje kundér garancisé) jané elemente thelb&sore té likuiditetit té forté.

FKGK thekson gé kapitali g& ajo mban si asete likuide duhet té sigurojé mbéshtetjen drejt
pérmbushjes sé objektivave té veta. Prandaj éshté e angazhuar me parimet e arritjes sé
vlerés pér para né menaxhimin e thesarit dhe pér pérdorimin e teknikave té pérshtatshme
té matjes sé performancés qe balancojné rrezikun dhe shpérblimin, brenda kontekstit té
administrimit efektiv té riskut.

Pér géllimet e optimizimit té kthimeve potenciale brenda parametrave t€ pranueshém te
riskut, FKGK-ja ka pérgatitur njé politiké investimi g€ pércakton qgarté strukturén e
investimeve né pérputhje me mandatin e FKGK-sé dhe objektivave te tij strategjike.
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3. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

3.4

Asetet financiare

Paraja dhe ekuivalentet e
parasé

Té arkétueshmet tregtare
dhe té tjera

Depozitat

Letrat me vleré

Gjithsej asetet financiare

Detyrimet financiare
Té pagueshmet dhe
detyrimet tjera
Gjithsej detyrimet
financiare

Asetet financiare

Paraja dhe ekuivalentet e
parasé

Té arkétueshmet tregtare
dhe té tjera

Depozitat

Letrat me vleré

Gjithsej asetet financiare

Detyrimet financiare
Té pagueshmet dhe
detyrimet tjera
Gjithsej detyrimet
financiare

3.5  Risku Operativ

Risku i Likuiditetit (vazhdim)

Deri né 1 vit

8,687,761

336,096
46,458,137

31 Dhjetor 2023

1 deri 2 vite

9,722,287

1 deri 5 vite

22,962,536

Mbi 5 vite

55,481,994

9,722,287

22,962,536

4,971,349

4,971,349

Deri né 1 vit

2,052,322

282,333
32,747,840

31 Dhjetor 2022

1 deri 2 vite

9,546,130

1 deri 5 vite

18,870,642

Mbi 5 vite

35,082,495

9,546,130

18,870,642

3,244,232

3,244,232

Rreziku operativ pércaktohet si rreziku i humbjes qé del nga proceset e papérshtatshme ose
té déshtuara té brendshme, nga njerézit dhe sistemet ose nga ngjarje té€ jashtme. Risku
operativ mund té vijé nga njé spektér i gjeré i ngjarjeve té ndryshme té jashtme, duke filluar

nga déshtimet e energjisé e deri tek vérshimet apo térmetet.

Ngjashém, risku operativ mund t& lindé pér shkak té ngjarjeve té brendshme, té tilla si
potenciali pér déshtim apo mospérputhje né ndonjérin prej proceseve dhe sistemeve té
FKGK-s&, apo ndonjérit prej ofruesve té jashtém té shérbimeve. Risku operativ qé rrjedh nga
menaxhimi i resurseve njerézore mund té nénkuptoje njé séré céshtjesh, si punétorét nén
menaxhim té& dob&t apo me trajnim té dobét; potenciali pér neglizhencé apo kundérvajtje té
géllimshme; konflikti i interesave; mashtrimi; veprimi armigésor e késhtu me radhé.
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3. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
3.5 Risku Operativ (vazhdim)

Menaxhimi i riskut operativ né FKGK fokusohet tek masat proaktive, ashtu qé pér té siguruar
vazhdimésiné e punés, por edhe tek saktésia e informatave gé pérdoren sé brendshmi dhe
raportohen sé jashtmi, njé stafi kompetent dhe miré-informuar, dhe respektimin e rregullave
dhe procedurave té pércaktuara, si dhe té masave te sigurisé pér té mbrojtur infrastrukturén
fizike dhe té teknologjisé s& FKGK- s&.

Sistemi i menaxhimit té riskut operativ né FKGK:

) Strategji té qarta té miratuara nga Bordi i Drejtoréve, si dhe mbikégyrje té kontrolluar
nga Menaxhmenti i Larté.

) Kulturé e fugishme e brendshme pér riskun operativ (kultura e brendshme e riskut
operativ nénkupton térésiné e kombinuar té vlerave, géndrimeve, kompetencave e sjelljeve
individuale e kolektive gé krijojné pérkushtimin e institucionit dhe llojin e menaxhimit té
riskut operativ), si dhe kultura e kontrollit t& brendshém, g€ thekson kontrollet e dyfishta;

) Standarde té€ larta té etikés, si dhe

IV) Zotimi ndaj qeverisjes efektive korporative, qé pérfshin, mes tjerash, ndarjen e
detyrave, shmangien e konflikteve té interesit, si dhe linjat e qarta té pérgjegjésisé sé
menaxhmentit, llogaridhénies dhe raportimit, si¢c edhe pasqyrohen né dokumentet e
geverisjes sé FKGK-s€. Té gjitha nivelet e stafit duhet té kuptojné pérgjegjésité e tyre né
lidhje me menaxhimin e riskut operativ.

Politikat e sigurimit mund té pérdoren pér té pérballuar humbjet gé mund té ndodhin si
pasojé e ngjarjeve si¢ jané pretendimet e paléve té treta qé rezultojné nga gabimet dhe
mosveprimet, mashtrimet e punonjéseve ose paléve té treta dhe fatkeqgésité natyrore.

3.6 Instrumentet financiare qé jané prezantuar né vleré té drejté

Asetet financiare té matura sipas vlerés sé drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né
pérputhje me hierarkiné e vlerés sé drejté tregohen né tabelén tjetér. Kjo hierarki grupon
asetet dhe detyrimet financiare né tre nivele qé bazohen né réndésiné e té dhénave hyrése
té pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté té aseteve financiare. Hierarkia e vlerés sé
drejté éshté si mé poshté:

> Niveli 1: Cmimet e kuotuara (jo t&€ rregulluara) né tregjet aktive pér asete ose
detyrime identike.

> Niveli 2: Pérvec cmimeve té cituara té tregut té pérfshira né Nivelin 1 g€ jané té
vézhgueshme pér pasuring ose pérgjegjésiné qofté drejtpérdrejt ose térthorazi dhe

» Niveli 3: Hyrje t& pathyeshme pér pasuriné ose detyrimin.

Me 31 Dhjetor 2023 dhe 2022, Fondi nuk ka asete financiare té€ matura mée vleré reale té
drejté.
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3. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
3.7 Instrumentet financiare ge nuk jané prezantuar né vleré té drejté

Tabela né vijim pérmbledh vlerat kontabél dhe vlerat e drejta per ato aktive dhe detyrime
financiare & nuk jané paragqitur né pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e tyre té drejté:

Asetet financiare - me kosto té amortizuar
Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Depozitat

Letrat me vleré

Gjithsej asetet financiare

Detyrimet financiare - me kosto té
amortizuar

Té pagueshmet dhe detyrimet tjera

Gjithsej detyrimet financiare

Asetet financiare - me kosto t& amortizuar
Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Depozitat

Letrat me vleré

Gjithsej asetet financiare

Detyrimet financiare - me kosto té
amortizuar
T& pagueshmet dhe detyrimet tjera

Gjithsej detyrimet financiare

Vlera bartése
31 Dhjetor 2023

Vlera e drejté
31 Dhjetor 2023

8,687,761 8,687,761
336,096 336,096
56,180,424 56,180,424
22,962,536 22,962,536
88,166,817 88,166,817
4,971,349 4,971,349
4,971,349 4,971,349

Vlera bartése
31 Dhjetor 2022

Vlera e drejté
31 Dhjetor 2022

2,054,777 2,054,777
282,333 282,333
42,293,970 42,293,970
18,870,642 18,870,642
63,501,721 63,501,721
3,244,231 3,244,231
3,244,231 3,244,231

3.8 Vlerésimet dhe gjykimet kritike té kontabilitetit

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon g€ menaxhmenti té béjé gjykime, vlerésime dhe
supozime qé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara té aseteve,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto
vlerésime. Menaxhmenti gjithashtu duhet té ushtrojé gjykim né zbatimin e politikave
kontabél t& FKGK-sé. Vlerésimet dhe supozimet themelore rishikohen né vazhdimési.

Ky shénim ofron njé pérmbledhje té fushave qé pérfshijné njé shkallé mé té larté gjykimi
dhe kompleksiteti, dhe burimet kryesore té pasigurisé sé vlerésimit. Informacione té
holl&sishme pér secilén nga kéto vlerésime dhe gjykime jané pérfshiré né shénimet
pérkatése, sé bashku me informacionin mbi bazén e llogaritjes pér secilén piké té prekur né
pasqgyrat financiare.
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3. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
3.8 Vlerésimet dhe gjykimet kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Provizioni pér rénien né vleré t& garancive té kredisé

Fondi shqyrton kontratat e tij t& garancisé sé kredisé pér té vlerésuar nése njé humbje nga
zhvlerésimi duhet té regjistrohet né fitim ose humbje. N& vecanti, gjykimi i menaxhmentit
kérkohet né shumén e vlerésuar dhe kohén e rriedhés sé parasé t€ ardhshme gjaté
pércaktimit t& humbjes sé zhvlerésimit. Kéto vlerésime bazohen né supozime rreth njé numri
faktorésh. Detajet jepen né Shénimin 2.13.

Jetégjatésia e dobishme e pasurive té zhvlerésueshme

Menaxhmenti rishikoi jetén e dobishme té aseteve té amortizueshme mé 31 Dhjetor 2022.
Menaxhmenti vleréson se jetégjatésia e dobishme e pércaktuar e aktiveve paraget
pérdorueshmériné e pritshme (pérdorimin) t& aseteve. Vlerat kontabél té kétyre aseteve jané
analizuar né Shénimin 9. Megjithaté, rezultatet faktike mund té ndryshojné pér shkak té
vjetérsimit teknologjik.

4. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Mé 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

2023 2022
Paraja né Bankén Qendrore té& Kosovés 8,277,074 1,777,895
Llogarite rrjedhése 409,745 276,253
Paraja né arké : 942 629
Gjithsej 8,687,761 2,054,777
Démtimi (19,440) (2,455)
Gjithsej paraja dhe ekuivalentet e parasé 8,668,321 2,052,322

5. TE ARKETUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA

Mg 31 Dhjetor

M€ 31 Dhjetor

2023 2022
Té arkétueshme nga klientét 326,648 273,085
Avance 9,448 9,249
Gjithsej té arkétueshmet 336,096 282,334
Démtimi (445)
Gjithsej té arkétueshmet 336,651 282,334

Llogarité e arkétueshme nga klientét mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2022 kané kaluar. Té
arkétueshme nga klientét paguhen né muajin vijues pasi Fondi gjeneron faturat e tarifave né
muajin vijues, pas raportit té bankave pér pérditésimin e statusit té garancive aktive.
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6. DEPOZITAT

Gjithsej depozitat e investuara deri mé 31 Dhjetor 2023 jané né vleré prej 55,536,300 EUR
(2022: 41,840,832 EUR) me njé normé minimale interesi prej 1.1% dhe normé maksimale
interesi prej 3.6% (2022: normé minimale interesi prej 0.8% dhe normé maksimale interesi
2.6%).

Investimet, t& cilat duhet té ken& njé maturim minimal 1 vit dhe njé maturim maksimal 5
vijet, jané té kufizuara né banka gé plotésojné kriteret e aprovuara nga Bordi i Drejtoréve i
FKGK-sé.

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2023 2022
Depozitat né bankat né Kosové 55,536,300 41,840,832
Interesi akrual 644,124 453,138
Gjithsej 56,180,424 42,293,970
Démtimi (247,870) (119,720)
Gjithsej depozitat 55,932,554 42,174,250

Kéto investime jand né pérputhje me nenin 22 - “Investimi i Fondit Kapital té FKGK-s&” té
Ligjit pér Themelimin e Fondit Kosovar t& Garancisé Kreditore.

7. INVESTIMET NE LETRA ME VLERE

Totali i investimeve né letra me vleré deri mé 31 Dhjetor 2023 &shté né vlerén 22,856,673
EUR (2022: 18,791,668 EUR ) me interes minimal 1,1% dhe normé maksimale interesi 3.6%
(2022: interes minimal 1,1% dhe normé maksimale interesi 2,1%), dhe maturim minimal prej
3 vjet dhe maturimi maksimal 5 vjet.

Investimet jané klasifikuar né kosto té amortizuar dhe té gjitha investimet jané investuar né
letra me vleré té emetuara nga Qeveria e Kosovés

Mé 31 Dhjetor, Mé 31 Dhjetor,
2023 2022

Investimet né Letra me Vleré - né kosto té

amortizuar

Obligacionet e Qeverisé 22,856,673 18,791,668
Interesi akrual 105,863 78,974
Gjithsej 22,962,536 18,870,642
Démtimi (35,908) (89,503)
Gjithsej Investimet né Letra me Vleré 22,926,628 18,781,139

Kéto investime jané né pérputhje me nenin 22 - “Investimi i Fondit Kapital t&é FKGK-s&” té
Ligjit pér Themelimin e Fondit Kosovar t& Garancisé Kreditore.
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8. ASETET ME TE DREJTE PERDORIMI DHE DETYRIMET E QIRASE

8.1 E drejta e pérdorimit

Asetet e s& drejtés sé pérdorimit pérb&éhen nga njé ndértesé me qira pér zyrén
gendrore té FKGK-sé.

Mé 31 Dhjetor ME 31 Dhjetor
2023 2022
Vlera bartése mé 1 Janar 41,248 60,286
Shtesat - .
Shlyerjet - -
Tarifa e zhvlerésimit pér vitin (19,038) (19,038)
Vlera bartése mé 31 Dhjetor 22,210 41,248
8.2 Detyrimet e girasé
Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
. 2023 2022
Mé 1 Janar 44,891 63,661
Shtesat - -
Pagesa e girasé (22,200) (22,200)
Interesi akrual 2,229 3,430
Detyrimi i girasé mé 31 Dhjetor 24,920 44,891
Tabela e méposhtme paraget analizén e maturimit t& detyrimit té girasé:
Mé 31 Dhjetor Mé& 31 Dhjetor
2023 2022
Mé pak se njé vit 19,971 19,971
Dy deri né pesé vjet 4,949 24,920
Mé shumé se pesé vijet - -
Totali i detyrimeve té qgirasé mé 31 Dhjetor 24,920 44,891
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10.  PASURITE E PAPREKSHME

Softuer

Kosto historike

Mé 1 Janar 2022 103,076
Shtesat gjaté vitit 6,731
Mé 31 Dhjetor 2022 109,807
Shtesat gjaté vitit 12,927
Mé 31 Dhjetor 2023 122,734
Zhvierésimi i akumuluar

Mé 1 Janar, 2022 84,813
Zhvlerésimi pér vitin 7,485
Mé 31 Dhjetor 2022 92,298
Zhvlerésimi pér vitin 8,289
Mé 31 Dhjetor 2023 100,587
VLERA NETO E ASETEVE

Mé 31 Dhjetor 2022 17,509
Mé 31 Dhjetor 2023 22,147

Nga 31 Dhjetori 2023 dhe 2022, nuk ka asnjé pengesé mbi asetet e paprekshme té FKGK-sé.

Sistemi Informativ i Menaxhimit &shté softueri i Fondit i cili fillimisht &hté dhuruar nga
USAID. Ky sistem &shté bleré dhe aktivizuar né korrik 2016 dhe vlera fillestare e tij ka gené
66,825 euro. FKGK né vitin 2017 dhe 2018 ka pérmirésuar sistemin me mjetet e veta ne vleré
prej 11,844 euro. Me njé donacion nga KfW, Fondi ka rinovuar sistemin né vitin 2019 dhe 2020
né vleré prej 17,885 euro. Né vitin 2021, me asistencén teknike nga projekti PFSP, Fondi ka
pérmirésuar sistemin né vleré prej 5,386 euro, dhe me mjetet e veta né shumén prej 1,136
euro. N& vitin 2022, me asistencén teknike nga projekti PFSP, Fondi ka pérmirésuar sistemin
né vleré prej 5,080 euro. Né vitin 2023, me asistencé teknike nga projekti PFSP, Fondi
pérmirésoi sistemin pér 12,927 euro. Fondi e ka njohur sistemin si njé aktiv né pasqyrat
financiare dhe ka kontabilizuar té ardhurat e shtyra né lidhje me shumén e dhurimit

11.  TE HYRAT E SHTYRA

Grantet né lidhje me asetet e amortizueshme l&€shohen né fitim ose humbje gjaté
jetégjatésisé sé& vlerésuar té aseteve té dhuruara-- softuer dhe pajisje. Grantet gé lidhen me
asetet e pa amortizueshme qé kérkojné pérmbushjen e detyrimeve té caktuara njihen né
fitim ose humbje gjaté periudhave qé mbartin koston e pérmbushjes sé detyrimeve.

27



Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023
(té gjitha vlerat né EUR, pérveg nése theksohet ndryshe)

11.  TE HYRAT E SHTYRA (VAZHDIM)
11.1 Té& hyrat e shtyra nga asetet e dhuruara
Mé 31 Dhjetor Mé& 31 Dhjetor
2023 2022

Pajisjet 9,646 8,480
Pajisjet e Tl-sé (PFSF AT - Shénimi 11.3) 19,027 4,061
Pajisjet e Tl-sé (MFK TA) 2,424 4,369
Pérmirésimet né objekt (PFSF AT - Shénimi
11.3) 695 1,293
Mobilet e zyrés (PFSF TA) 902 1,542
Softueri (PFSF AT - Shénimi 11.3) 18,398 8,538
Softueri (KfW AT) 1,977 5,557
Gjithsej té hyrat e shtyra nga asetet e
dhuruara 53,069 33,840

Né fillim

Shtesa gjaté vitit (Shénimi 11.3)
Pajisjet (PFSF AT)

- Pajisjet e Ti-s€ (PFSF AT)

- Pajisjet e TI-sé (MFK AT)

- Mobilet e zyrés (PFSF AT)

- Pérmirésimet né objekt (PFSF AT)

- Softueri (PFSF AT)

- Zhvlerésimi dhe amortizimi (USAID AT)
- Zhvlerésimi dhe amortizimi (KfW AT)

- Zhvlerésimi dhe amortizimi (PFSF AT)
- Zhvlerésimi dhe amortizimi (MFK AT)
Zhvlerésimi dhe amortizimi (Shénimi 16)

Né fund te vitit

Mé 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

2023 2022
33,840 20,447
35,544 25,110

5,598 11,950
17,019 -

- 4,853

- 1,916

- 1,311

12,927 5,080
(3,580) (3,577)
(10,790) (7,718)
(1,945) (484)
(16,315) (11,779)
53,069 33,778

11.2 Té& hyrat e shtyra nga subvencioni i tarifés sé& garancisé

Subvencioni i tarifés

Gjithsej té hyrat e shtyra nga subvencioni i

tarifes

M& 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor

2023 2022
759,809 1,233,171
759,809 1,233,171
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11.  TE HYRAT E SHTYRA (VAZHDIM)

11.2 Té hyrat e shtyra nga subvencioni i tarifés sé garancisé

Mé& 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2023 2022
Né fillim 1,233,71 2,260,814
Shtesa gjaté vitit -
Té shfrytézuara (Shénimi 12, Shénimi 14) (473,362) (781,031)
Kthime - (246,612)
Né fund té vitit 759,809 1,233,171

FKGK si pjesé e programit té rimékémbjes ekonomike dhe ligjit pér rimékémbjen ekonomike,
ka pranuar si paradhé&nie subvencionimin e tarifés s€ garancis€, né shumén sipas kontratés,
t& shpérndaré né njé periudhé kohore. FKGK ka regjistruar shumén si té ardhura té shtyra
dhe vetém pas realizimit t& garancisé e regjistron até si t& ardhur né pasqyrén e té hyrave
gjithépérfshirése. Kontrata u ndérpre mé 31 Dhjetor 2021.

N& kuadér t& Marréveshjes ndérmjet Fondit Kosovar pér Garanci Kreditore dhe Ministrisé sé
Financave, pér Subvencionimin e Tarifave té Garancisé e datés 31 Dhjetor 2020, Fondi
Kosovar pér Garanci Kreditore ka pranuar shumén prej 5 milioné euro (té pranuara né dy
pjesé, me daté 18 Shkurt 2021 né vlerén 1.5 milioné euro dhe mé 17 gusht né shumén 3.5
milioné euro) pér tarifat e subvencionimit pér rastet e garantuara né kuadér té Paketés sé
Rimékémbjes Ekonomike (PRE) né pérputhje me ligjin nr. 07 / L-016 pér Rimékémbjen
Ekonomike - COVID. Kohézgjatja e ligjit nr. 07/L-016 pér Rimékémbjen Ekonomike ishte deri
mé 31 Dhjetor 2021, dhe pér rrjedhojé, vlefshméria e dritareve té garancisé si masé e vecanté
né kuadér té PRE ka gené deri mé até dité, duke pérfshiré pérdorimin e njé buxheti té
dedikuar prej 5.0 milioné& euro pér té subvencionuar tarifat e garancise. Né marréveshje me
Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve, éshté vendosur qé fondet e pashfrytézuara
nga shuma e subvencionimit té tarifave té garancisé né 2021 ne vieré prej 1,614,951 euro,
dhe né& 2022 né vleré prej 246,612 euro, t'i kthehen Qeverisé s& Republikés sé Kosovés.

Maturimi fillestar i kredisé ose linjés kreditore &shté pérdorur si bazé pér llogaritjen, duke
supozuar se cdo kredi e garantuar né kété dritare do t& amortizohet sipas planit fillestar té
pagesés dhe parapagimet dhe ristrukturimet eventuale qé mund té ndodhin gjaté maturimit
té ekspozimeve nuk jané duke marré parasysh. Krahas té gjithé produkteve rrotulluese
(Overdraftet dhe Linjat e Kreditit), llogaritet se ato do t& rikthehen pér pesé cikle (vite), si¢
lejohet né Marréveshjen e Garancisé me bankat partnere. Pér kredité dhe linjat kreditore té
shénuara me plane pagesash té parregullta, llogaritja kryhet duke marré parasysh planet e
pagesave té cilat kérkohen nga bankat.

11.3 Té& hyrat e shtyra nga asistenca teknike

Mg 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2023 2022
PFSF Asistenca Teknike 16,962 80,031
Gjithsej té hyrat e shtyra nga asistenca
teknike 16,962 80,031
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11.  TE HYRAT E SHTYRA (vazhdim)

11.3 Té& hyrat e shtyra nga asistenca teknike (vazhdim)

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2023 2022
Né fillim 80,031 10,728
Shtesa gjaté vitit 221,673 170,012
Shfrytézuara PFSF AT(Shénimi 11.1) (35,544) (25,110)
Shfrytézuara PFSF AT(Shénimi 16) (249,198) (75,599)
Né fund té vitit 16,962 80,031

FKGK né kuadér té kontratés sé nénshkruar mé 17 shtator 2020, ndérmjet FKGK-sé dhe
Qeverisé s& Republikés s& Kosovés té pérfagésuar nga Ministria e Financave dhe zbatimit té
Projektit pér Forcimin e Sektorit Financiar (PFSF), merr paradhénie asistencén teknike, sipas
shumés sé buxhetuar, e cila pércaktohet sipas nevojés pér té mbuluar shpenzimet.

FKGK e regjistron shumeén si té hyra té shtyra dhe vetém pas realizimit té shpenzimeve té
dedikuara pér realizimin e projektit, e regjistron si té hyra né pasqyrén e té hyrave
gjithépérfshirése. Kéto mjete mbulojné shpenzimet e stafit té angazhuar né projekt né vleré
prej 120 euro, asetet né vleré prej 35,544 euro dhe shpenzime té tjera konsultative dhe
administrative né vleré prej 83,436 euro. Kjo vleré &shté regjistruar si t& hyra té tjera né
vleré prej 250,082 euro dhe éshté pasqyruar né shpalosjen 16, gjithashtu vlera e pasurisé
éshté regjistruar si e ardhur né periudhén pérkatése dhe &shté pasqgyruar né shpalosjet 9 dhe
10.

12.  TARIFAT AKRUALE

Mé 31 Dhjetor, Mée 31 Dhjetor,
2023 2022

- Akrualet e tarifés s€ Garancisé 479,869 466,575
- Akrualet e tarifés sé Garancisé
(subvencionuar nga Ministria e Financave)
(Shénimi 11.2) - -
- Akrualet e tarifés vjetore 342,402 292,085
- Akrualet e tarifés vjetore (subvencionuar
nga Ministria e Financave) (Shénimi 11.2) 308,068 461,360
Gjithsej akrualet 1,130,339 1,220,020
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13.  KAPITALI

Mé 31 Dhjetor 2022 dhe 2021, kapitali pérbéhet nga fonde té dhéna KCGF si grante si mé
poshté:

Mé 31 Dhjetor, ME 31 Dhjetor,
2023 2022
Fondet e pranuara nga USAID 5,790,921 5,790,921
Fondet e pranuara nga KfW 24,100,000 24,100,000
Fondet e pranuara nga GoK 47,041,590 24,410,000
Gjithsej 76,932,511 54,300,921

N& Dhjetor 2021, KfW dhuroi njé kapital shtesé prej 5,600,000 euro pér té mbéshtetur
sektorin e rimékémbjes sé gjelbér pérmes FKGK. Né prill 2020, KfW dhuroi njé kapital shtesé
prej 6,500,000 euro pér Agro Window si pjesé e zhvillimit té kétij sektori t& mbéshtetur nga
KfW. Ndérsa né néntor 2020, KfW dhuroi 5,000,000 euro té tjera pér té mbéshtetur dritaret
né kuadér té Pakos sé Rimékémbjes, kushtuar rimékémbjes sé bizneseve gjaté krizés
pandemike. Né vitin 2020 filloi zbatimi i projektit t€ Bankés Botérore pér Projektin pér
Forcimin e Sektorit Financiar, ku Qeveria e Kosovés i dhuroi FKGK-sé& 21,410,000 euro kapital.
Nga ky kapital, pérmes Projektit me Bankén Botérore pér Fugizimin e Sektorit Financiar
(PFSF), pér té adresuar kérkesén pér mbéshtetje financiare t&€ NMVM-ve té prekura nga kriza
e shkaktuar nga COVID-19, FKGK ka projektuar dhe implementuar gjashté dritare né sektoré
té ndryshém dhe ka realizuar té hyra té cilat jané shpalosur né shénimin 14. Dritaret né
kuadér té Pakos sé& Rimékémbjes kané mundésuar garantimin e kredive deri né 80%. Né vitin
2023, Qeveria e Kosovés i ka dhuruar FKGK-s€ 22,631,590 euro kapital, pérmes marréveshjes
sé BEI-sé.

14. TE HYRAT NGA TARIFAT E GARANCIVE

Pér vitin g& Pér vitin gé
pérfundon mé 31 pérfundon mé& 31
Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
Tarifat e garancive 1,724,896 1,471,774
Léshimi i té hyrave té shtyra pér tarifat e
garancisé t& mbuluara nga Ministria e
Financave (Shénimi 11.2) 649,905 985,753
Gjithsej te hyrat nga tarifa e garancisé 2,374,801 2,457,527

Pasi g€ kredia té pranohet dhe té garantohet, kalkulohet edhe tarifa e garancisé. Tarifa e
garancisé kalkulohet né baz€ té pérqindjes sé tarifés aktuale té garancisé specifikuar pér njé
Marréveshje Garancie, shumézuar me Shumén e Aprovuar té garancisé. Té ardhurat nga
tarifat e garancisé njihen né baza akruale pér njé periudhé& 12 mujore.

Tarifat e garancive njihen si té ardhura né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése né fund
té muajit, duke debituar Tarifén Akruale té Garancisé, si dhe duke kredituar té ardhurat nga
Tarifat e Garancive. Té€ ardhurat totale nga tarifat deri mé 31 Dhjetor 2023 jané né shumén
2,457,527 EUR (2022: 2,457,527 EUR) me tarifé minimale 0.5% dhe tarifé maksimale 2% (2022:
tarifé minimale 0.5% dhe tarifé maksimale prej 2%).
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15.

Té hyrat nga interesi né depozitat
Té hyrat nga interesi né Letra me Vleré

Gjithsej té hyrat nga interesi

16.

Fondet pér shpenzimet operative
Léshimi i té hyrave té shtyra pér PFSF TA

TE HYRAT NGA INTERESI

TE HYRAT TJERA

(Shénimi 11.3)
Kthimet
Léshimi i té hyrave té shtyra pér dhurimin e

aktiveve fikse né natyré (Shénimi 11.1)

Gjithsej té hyrat tjera

Pér vitin gé
pérfundon mé 31

P&r vitin gé
pérfundon mé 31

Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
885,468 574,576
323,539 281,243

1,209,007 855,819

Pér vitin ge
pérfundon mé 31

Pér vitin qé
pérfundon mé 31

Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
884 218,384
249,198 75,599
207,928 62,597
16,315 11,779
474,325 368,359

Fondet pér shpenzimet operative jané pjesé e asistencés teknike né kuadér té kontratés mes
FKGK-sé dhe Ministrisé sé Financave né kuadér té implementimit té Projektit me Bankén
Botérore pér Fuqizimin e Sektorit Financiar (PFSF). Eshté e réndésishme té theksohet se
fondet nén kété pérfitim pérdoren vetém pér mbulimin e shpenzimeve operative sipas planit
té pércaktuar né kontratén pérkatése.

17. SHPENZIMET E PERSONELIT

Pér vitin gqé
pérfundon mé 31

Pér vitin gé
pérfundon mé 31

Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
Pagat 276,344 236,950
Kontributet pensionale 31,950 27,394
Tatimi né Paga 27,180 23,286
Gjithsej shpenzimet e personelit 335,474 287,630
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18. SHPENZIMET OPERATIVE

Pér vitin qé Pér vitin gé
pérfundon mé 31 pérfundon mé 31
Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
Pérkthimet dhe shérbimet tjera profesionale 103,471 30,300
Publikimet, Pérfagésimet dhe Marketingu 49,476 16,068
Shpenzimet e Ri-garancisé 25,967 183,296
Trajnimet, Konferencat dhe Seminaret 23,507 8,290
Shpenzimet e mirémbajtjes dhe riparimit 22,723 25,034
Shpenzimet pér Anétarésim dhe Abonim 7,000 5,501
Shpenzimet e telefonit dhe internetit 4,616 4,211
Shpenzimet e interesit pér detyrimet e girasé 2,229 3,430
Shpenzimet e girasé & komunale 2,196 2,196
Tarifat bankare 1,600 977
Shpenzimet tjera 22,040 21,657
Gjithsej shpenzimet operative 264,825 300,960
19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE
19.1 Provizioni per rénien né vleré té garancive
Pér vitin g Pé&r vitin gé
pérfundon mé 31 pérfundon mé 31
Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
Shpenzimet e provizionit 6,771,011 5,184,809
Te ardhurat nga provizioni (4,373,887) (4,915,422)
Gjithsej shpenzimet e provizioneve neto 2,397,124 269,387

Politika e provizionit specifikon procesin e ndarjes sé disa rezervave pér té€ gjitha kredité gé
jané té garantuara, e gé priten té shkaktojné apo kané pésuar humbje nga kredia.

Pér vitin ge Pér vitin gé
pérfundon mée 31 pérfundon mé 31

Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
Mé 1 Janar 3,021,000 3,324,217
Provizion shtesé 6,771,011 5,184,809
Léshimi i provizionit (4,373,887) (4,915,422)
Démet e paguara (851,874) (572,604)
Mg 31 Dhjetor 4,566,250 3,021,000

Démet e paguara i referohen 60 kérkesave té paguara té kérkuara nga 7 banka (2022: 44
kérkesa nga 5 banka).
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19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.1  Provizioni pér rénien né vleré té garancive (vazhdim)

Faza 1
Faza 2
Faza 3

M€ 31 Dhjetor

Pér vitin gé
pérfundon mé 31

Pér vitin gqé

pérfundon mé 31

Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
1,878,373 1,326,386
628,528 479,651
2,059,351 1,214,963
4,566,252 3,021,000

Ndryshimet né vlerén kontabél korresponduese bruto dhe ECL jané si mé poshté&:

Faza 1

Faza 2

Faza 3

POCI

‘Dritarja STANDARDE

12-muaj
ECL

Pérgjaté
jetés ECL

Pérgjaté
jetés ECL

Bleré ose e
krijuar me
kredi te
zhvlerésuar

Gjithsej

Kompensimi | humbjes
me 31/12/2022

1,259,123

436,116

1,180,646

2,875,884

Ndryshimet me ndikim

PAGJ

Transfertat:
Transferimi nga Faza 1
né Fazén 2
Transferimi nga Faza 1
né Fazén 3
Transferimet nga Faza 2
né Fazén 3
Transferimet nga Faza 2
né Fazén 1
Transferimi nga Faza 3
né Fazén 2
Transferimi nga Faza 3
ne Fazén 1

Asetet e reja financiare

té krijuara ose té blera

Asetet financiare té

cregjistruara gjaté

periudhés por jo té

shlyera

Ndryshimet né

PD/LGD/EAD

FX dhe lévizje té tjera

(21,734)
(20,148)

166,930

21,522
742,937

(482,916)

21,734

(116,144)
(166,930)
17,000

104,250

246,498

20,148
116,144
(17,000)
(21,522)
187,908

502,349

1,035,095

265,932

Gjithsej Tarifa Neto
PAGJ gjaté periudhés

406,591

106,410

788,027

1,301,028

Ndryshime té tjera pa
ndikim ne PAGJ
Shlyerjet

Kompensimi | humbjes
me 31/12/2023

1,665,714

542,525

1,968,673

4,176,912
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19.
19.1

Faza 1 Faza 2

PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

Provizioni péer rénien né vleré té garancive (vazhdim)

Faza 3

POCI

Dritarja
STANDARDE

Pérgjaté

12-muaj EOD jetés EOD

Pérgjaté
jetés EOD

Bleré ose e
krijuar me
kredi té
zhvlerésuar

Gjithsej

Garancité e
papaguar mé
31/12/2022

105,001,439 1,744,921

2,209,352

108,955,712

Transfertat:
Transferimi nga
Faza 1 né Fazén
2
Transferimi nga
Faza 1 né Fazén
3
Transferimet nga
Faza 2 né Fazén
3
Transferimet nga
Faza 2 né Fazén
1
Transferimi nga
Faza 3 né Fazén
2
Transferimi nga
Faza 3 né Fazén
1

Asetet e reja

financiare té

krijuara ose té
blera

Asetet financiare

té cregjistruara

gjaté periudhés
por jo té shlyera

Ndryshimet né

PD/LGD/EAD

FX dhe lévizje té

tjera

(1,828,665) 1,828,665
(1,681,145)
(505,100)

576,573  (576,573)

29,941

38,839

43,955,420 349,578

(47,215,664)  (987,046)

1,681,145

505,100

(29,941)

(38,839)

280,356

(1,520,049)

44,585,353

(49,722,759)

Vlera bruto mé
31/12/2023

98,846,795 1,884,387

3,087,124

103,818,306

31/12/2023

Dritarja STANDARDE

Ekspozimi
Bruto

Kompensimi
pér démtim

Vlera
bartése

Vlera e
drejté e
kolateralit
té mbajtur

Pasurit e zhvlerésuara nga

kredia (faza 3)*

Kredi
Linjat kreditore
Mbitérhegje

2,902,220
23,560
161,344

2,018,064
16,496
107,383

884,156

1,792,834
28,280
5,556

Gjithsej

3,087,124

2,141,943

945,182

1,826,670
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19.
19.1
31/12/2022

PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

Provizioni pér rénien né vleré té garancive (vazhdim)

Vlera e drejté

Ekspozimi Kompensimi Vlera e kolateralit
Dritarja STANDARDE Bruto pér démtim bartése teé mbajtur
Pasurit e zhvlerésuara nga
kredia (faza 3)*
Kredi 2,143,366 1,153,889 989,477 1,109,080
Linjat kreditore - - - -
Mbitérhegje 47,405 19,269 28,137 5,556
Gjithsej 2,190,772 1,173,158 1,017,613 1,114,636
31/12/2023 Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI
Bleré ose e
krijuar me
Dritarja 12-muaj Pérgjate Pérgjaté kredi té
STANDARDE ECL  jet&sECL  jetés ECL zhvlerésuar Gjithsej
Klasifikimi i
kredisé
Standard 98,846,795 201,707 - 99,048,503
Nén standard - 437,836 - 437,836
Monitoruese - 1,244,843 - 1,244,843
Likuiduar - - - -
E dyshimté - - 886,250 - 886,250
Humbje - 2,135,910 - 2,135,910
Shlyera - 64,964 - 64,964
Vlera bartése bruto 98,846,795 1,884,387 3,087,124 - 103,818,306
Kompensimi pér
démtim 1,665,714 542,525 1,968,673 - 4,176,912
Vlera bartése 97,181,082 1,341,861 1,118,451 - 99,641,394
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19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.1  Provizioni pér rénien né vleré té garancive (vazhdim)

31/12/2022 Faza 1 Faza 2 Faza 3 PQCI
Bleré ose e
krijuar me
Dritarja Pérgjaté Pérgjate kredi té
STANDARDE 12-muaj ECL  jetés ECL jetés ECL  zhvlerésuar Gjithsej
Klasifikimi i
kredisé
Standard 105,001,439 658,193 - 105,659,632
Nén standard - 428,362 34,712 463,075
Monitoruese - 658,366 - 658,366
Likuiduar - - -
E dyshimté - 533,584 533,584
Humbje - - 1,581,214 - 1,581,214
Shlyera - - 59,842 - 59,842
Vlera bartése
bruto 105,001,439 1,744,921 2,209,352 - 108,955,712
Kompensimi pér 436,11 1,180,64
démtim 1,259,123 6 6 - 2,875,884
Vlera bartése 103,742,316 1,308,805 1,180,646 - 106,079,828
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19.  PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.1  Provizioni pér rénien né vleré té garancive (vazhdim)

Faza 1

Faza 2

Faza 3

POCI

Dritarja AGRO

12-muaj
ECL

Pérgjaté
jetés
ECL

Pérgjaté
jetés ECL

Bleré ose e
krijuar me
kredi té
zhvlerésuar

Gjithsej

Kompensimi | humbjes
me 31/12/2022

67,462

43,536

34,317

145,315

Ndryshimet me ndikim
PAGJ
Transfertat:
Transferimi nga Faza 1
né Fazén 2
Transferimi nga Faza 1
né Fazén 3
Transferimet nga Faza 2
né Fazén 3
Transferimet nga Faza 2
né Fazén 1
Transferimi nga Faza 3
né Fazén 2
Transferimi nga Faza 3
né Fazén 1
Asetet e reja financiare té
krijuara ose té blera
Asetet financiare té
cregjistruara gjaté
periudhés por jo té
shlyera
Ndryshimet né
PD/LGD/EAD
FX dhe lévizje té tjera

(602)
(1,360)

8,330

139,828

(999)

602

(37,492)
(8,330)

62,088

25,600

1,360
34,492

4,272

13,237

206,188

37,839

Gjithsej Tarifa Neto PAGJ
gjaté periudhés

406,591

106,410

788,027

244,026

Ndryshime té tjera pa
ndikim ne PAGJ
Shlyerjet

Kompensimi | humbjes
me 31/12/2023

1,665,714

542,525

1,968,673

389,341
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(té gjitha vlerat né EUR, pérvec nése theksohet ndryshe)

19.
19.1

Faza 1 Faza 2

PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

Provizioni pér rénien né vleré té garancive (vazhdim)

Faza 3

POCI

AGRO Window

Pérgjaté
jetés
EOD

12-muaj
EOD

Pérgjaté
jetés EOD

Blere ose e
krijuar me
kredi te
zhvlerésuar

Gjithsej

Garancité e papaguar
mé 31/12/2022

7,467,815 175,762

93,870

7,737,448

Transfertat:
Transferimi nga Faza
1 né Fazén 2
Transferimi nga Faza
1 né Fazén 3
Transferimet nga
Faza 2 né Fazén 3
Transferimet nga
Faza 2 né Fazén 1
Transferimi nga Faza
3 né Fazén 2
Transferimi nga Faza
3 né Fazén 1

Asetet e reja financiare

té krijuara ose té blera

Asetet financiare té

cregjistruara gjaté

periudhés por jo té

shlyera

Ndryshimet né

PD/LGD/EAD

FX dhe lévizje té tjera

(66,637) 66,637

(150,440)

- (37,492)

35,322 (35,322)

7,877,307 163,951

(3,171,062)  (96,045)

150,440
37,492

4,959

(89,804)

8,046,217

(3,356,911)

Vlera bruto mé
31/12/2023

11,992,305 237,493

196,956

12,426,754

31/12/2023

Dritarja AGRO

Ekspozimi
Bruto

Kompensimi
pér démtim

Vlera
bartése

Vlera e drejté
e kolateralit
té mbajtur

Pasurit e zhvlerésuara nga

kredia (faza 3)*

Kredi
Linjat kreditore
Mbitérheqgje

171,956
25,000

157,014
22,987

14,942
2,013

629,462

Gjithsej

196,956

180,002

16,955

629,462
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19. PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)
19.1  Provizioni pé€r rénien né vleré té garancive (vazhdim)
31/12/2022
Dritarja AGRO Ekspozimi Kompensimi Vlera Vlera e drejté
Bruto pér démtim bartése e kolateralit t&
. mbajtur
Pasurit e zhvler&suara nga kredia
(faza 3)*
Kredi 93,870 34,317 59,553 368,462
Linjat kreditore - - - -
Mbitérhegje - - -
Gjithsej 93,870 34,317 59,553 368,462
31/12/2023 Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI
Bleré ose e
I 12-muaj Pérgjaté Pérgjaté  krijuar me . .
Dritarja AGRO ECL jetdsECL jetésECL  kredité  Gjithse]
zhvlerésuar
Klasifikimi i kredisé
Standard 11,992,305 64,395 - 12,056,701
Nén standard - 106,194 - 106,194
Monitoruese - 66,904 - - 66,904
Likuiduar - - - - -
E dyshimté - - 91,508 - 91,508
Humbje - 105,448 - 105,448
Shlyera - - - - -
Vlera bartése bruto 11,992,305 237,493 196,956 - 12,426,754
Kompensimi pér i
démtim 212,659 86,004 90,678 389,341
Vlera bartése 11,779,646 151,489 106,278 - 12,037,413
31/12/2022 Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI
Bleré ose e
_— 12-muaj Pérgjate  Pérgjaté  krijuar me .. .
Dritarja AGRO ECL jetdésECL jetésECL  kredite  CJithse]
zhvlerésuar
Klasifikimi i kredisé
Standard 7,467,815 8,750 - 7,476,565
Nén standard - 102,541 - - 102,541
Monitoruese - 64,471 - - 64,471
Likuiduar - - - - -
E dyshimté - 34,409 - 34,409
Humbje - - 46,961 - 46,961
Shlyera - - 12,500 - 12,500
Vlera bartése bruto 7,467,815 175,762 93,870 - 7,737,448
Kompensimi pér démtim 67,462 43,536 34,317 - 145,315
Vlera bartése 7,400,353 132,227 59,553 - 7,592,133
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19.  PROVIZIONI PER RENIEN NE VLERE (VAZHDIM)

19.2  Provizioni pér rénien né vleré té aseteve financiare

Pér vitin qe Pér vitin gé
pérfundon mé 31 pérfundon mé 31
Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 8,687,761 2,054,777
Arkétimet 321,304 -
Depozitat 56,189,124 42,293,970
Letrat me vleré té matura me kosto té
amortizuar 22,962,536 18,870,642
Lejimet pér rénien né vleré (303,663) (211,678)
Gjithsej investimet 87,857,062 63,007,710

Ndryshimet n€ vlerén kontabél korresponduese bruto dhe ECL jané si mé poshté:

Faza1 Faza2 Faza3 Gjithsej
Mé 1 Janar 63,007,711 - - 63,007,711
Pasurité e reja financiare té krijuara 57,461,568 - - 57,461,568
Pasurité e cregjistruara ose té
maturuara (32,520,232) - - (32,520,232)
Mé 31.12.2022 87,949,047 - - 87,949,047
Faza1 Faza2 Faza3 Gjithsej
Mé 1 Janar 211,678 - - 211,678
Asetet e reja té krijuara ose té blera 195,031 - - 195,031
Pasurité e cregjistruara ose té
maturuara (103,046) - - (103,046)
ME 31.12.2023 303,663 - - 303,663

20. ZOTIMET DHE KONTIGJENTET

Mé 31 Dhjetor 2023

Numri Shuma e garantuar

garancioneve né pjesén e mbetur
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2023 6,957 116,245,060
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2022 6,720 116,693,160

Procedimet gjyqésore dhe démet
Qé nga 31 Dhjetori 2023, nuk ka asnjé céshtje gjygésore ose pretendime kundér FKGK (2022:
nuk ka céshtje gjygésore ose déme ndaj FKGK-s€).
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21.  TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Palét e ndérlidhura pérbéhen nga Bordi i Drejtoréve té Fondit. Palét konsiderohen té
ndérlidhura nése njé palé e tillé ka aftésing té kontrollojé palén tjetér, apo té ushtrojé
ndikim té konsiderueshém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare apo operative.
Shpenzimet e paragitura mé poshté pérfshijné kompensimin e paguar pér anétarét e Bordit
(tarifé kompensimi pér takime, kontribut pensioni) sipas Statutit.

Shpenzimet
Mé 31 Dhjetor, 2023
Anétarét e Bordit 61,412
Gjithsej 61,412
Shpenzimet
Mé 31 Dhjetor, 2022
Anétarét e Bordit 61,915
Gjithsej 61,915

22.  NGJARJET PASUESE

Pas 31 Dhjetorit 2023 - data e raportimit deri né miratimin e kétyre pasqyrave financiare,
nuk ka ngjarje rregulluese té pasqyruara né pasqyrat financiare ose ngjarjet gé jané
materialisht té réndésishme pér zbulimin né kéto pasqyra financiare.
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Aneksi 1 - Transaksionet e projektit mbé&shtetés pér forcimin financiar

Banka Botérore

Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023 dhe mé 31 Dhjetor 2023

Prona, objektet dhe pajisjet (FSSP)
Pasurité jo-materiale (FSSP)

Gjithsej pasurité jo-materiale (FSSP)

Depozitat (FSSP)
Obligacionet e Thesarit (FSSP)
Interesi akrual

Té arkétueshmet gé do té rimbursohen
Paraté e gatshme dhe ekuivalentét e saj (FSSP)

Gjithsej pasurité rrjedhése (FSSP)

Kapitali (FSSP)
Gjithsej kapitali (FSSP)
Shpenzimet e pérllogaritura (FSSP)

Gjithsej detyrimet afatgjata (FSSP)

Té ardhurat e shtyra (FSSP)
Tarifat e garancisé akruale (FSSP)
Tarifat akruale vjetore (FSSP)

Gjithsej detyrimet rrjedhése (FSSP)

Tarifat e garancisé (FSSP)
Té hyrat nga interesi (FSSP)
Té hyrat tjera (FSSP)

Gjithsej té hyra (FSSP)
Shpenzimet e Personelit (FSSP)
Shpenzimet operacionale (FSSP)

Shpenzimet e zhvlerésimit (FSSP)

Gjithsej shpenzimet (FSSP)

2023 2022
29,368 15,177
18,398 5,080

47,766 20,257
6,410,000 6,410,000
15,000,000 15,000,000
246,741 101,378

. 13,508

79,513 94,919
21,736,254 21,619,805
21,410,000 21,410,000

21,410,000 21,410,000
62,918 -
62,918 -
16,962 80,031

308,068 461,360
325,030 541,391
649,905 985,753
287,045 119,675
250,082 83,318
1,187,032 1,188,746
(120,312) (69,908)
(56,062) (5,692)
(10,790) (7,718)
(187,164) (83,318)

Né tabelé jané paragitur zérat né PF gé lidhen drejtpérdrejt me fondet e financimit té AZHB-
sé dhe ri investimi i té ardhurave nga kéto operacione nuk merret parasysh sepse nuk mund
té identifikohen sakté pér shkak té natyrés s té dhénave kontabél.
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